
V eselíčské
novinky
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Vážení a milí občané, přátelé vesnice.
Žĳeme ve zvláštní době. Už více než rok nás trápí

nejen koronavirus SARS-CoV-2 a nemoc Covid-19,
ale také chaotická a zmatená opatření menšinové vlá-
dy ANO a ČSSD s podporou komunistů. Na přelomu
letošního února a března začal platit nový nouzový
stav, který zavedl další vlnu zpřísněných opatření, jež
by mohla rozšiřování viru v populaci zastavit. Možná.
Záleží na každém z nás, jak se k těmto opatřením po-
stavíme, jak budeme zodpovědní. Jsme omezeni na
místo práce, domov, občas si vyjdeme do přírody, tu
a tam na nákup. Chybí nám sociální kontakty, jsme
izolování. Ale nejhůř ještě není.

Také mnoho obyvatel naší obce si prošlo nemocí
C-19. V době, kdy píšu úvodník, dojde zrovna k uza-
vření nejen základních škol, ale také naší mateřské
školy, kterou vloni na podzim dvakrát postihla karan-
téna. Kromě cest do práce, za lékařem či základním
nákupem, se budeme moci pohybovat pouze po úze-
mí katastrů naší obce. Vzhledem k tomu, že ty naše
mají 1317 hektarů, vychází na jednoho obyvatele 1,47
ha. Máme ale naštěstí mnoho pěších tras – nejen Hra-
běnčinu naučnou stezku, která vede převážně lesem,
ale i polní pěšiny v jižní části obce, také kolem dálnice.

Pokračování na straně 2

ZÁMECKÝ PARK. Francouzská zahrada se zámkem a kašnou vypadá i v zimě krásně. Foto: TSu
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Pokračování ze strany 1
O plánech naší obce…

Ať už se koronakrize dotýká naší obce více nebo
méně, život jde dál. Ve Veselíčských novinkách (VN)
si můžete přečíst o plánech naší obce, a to v článku
určeném pro Lidové noviny (rubrika Starostové píší
noviny), v rozhovoru pro odborný časopis Moderní
obec nebo v anketě magazínu Pro města a obce.

Akce? Buď budou, nebo nebudou…
Informujeme rovněž o výstupech z jednání za-

stupitelstva i stavu realizovaných a plánovaných pro-
jektů. I přestože se kulturní, sportovní a společenské
akce vzhledem k epidemiologické situaci nemohou
konat, představujeme vám jejich plán. No a uvidíme…
Buď budou, nebo nebudou. V Muzeu Záhoří už se
nemohou dočkat, až spatříte krásnou novou výstavu
s názvem „Příběh staré kuchyně“. Mohla by se otevřít
ze dne na den. V omezeném režimu se uskutečnila
Tříkrálová sbírka Charity.

Kde investovat v příštích sedmi letech?
Na regionální úrovni se připravuje nová strate-

gie MAS Moravská brána pro příštích sedm let. Jde
o důležitý dokument, který vychází z komunitních
plánování. Nápady, názory a podněty, které z tohoto
plánování vzejdou, ovlivní, do čeho se bude v příštích
letech v regionu investovat. Přípravu strategie však
ovlivňuje fakt, že se místní aktéři nemohou setkávat
osobně napříč vesnicemi tak jako v minulosti, proto
měli možnost vyplnit podrobnou anketu se svými plá-

ny. Za Veselíčko jsme rovněž vyplnili, což mně inspiro-
valo ke zpracování diagramu, který najdete uprostřed
tohoto vydání.

Na krajské úrovni jsme se v rámci Sdružení míst-
ních samospráv ČR postupně setkali se všemi novými
krajskými radními a probrali s nimi podporu venkova
v kulturní, sociální, dopravní, dotační či environmen-
tální oblasti. Atmosféra je zcela jiná než v minulosti za
krajských vlád ČSSD a ANO, tentokrát vstřícná a in-
spirativní ke vzájemné spolupráci.

Mnohá setkávání se konají v online prostoru na
videokonferencích, o aktualitách určených pro samo-
správy se dozvídáme také formou odborných webiná-
řů.

Historie a jubilanti…
Rubrika věnovaná historii obce připomíná úmrtí

posledního potomka majitele veselíčského panství
Jiřího Kryštofa Podstatzkého.

Po delším čase obnovujeme „společenskou kroni-
ku“ s přehledem jubilantů, všech obyvatel nad 80 let,
narozeními a úmrtími. Nejstarší obyvatelkou obce je
paní Marie Muchová, která se loni dožila 100 let.

Stížnosti a trestní oznámení
Jsou ovšem i věci nepříjemné. Jak jsem již zmi-

ňoval v minulých novinkách, obec a starosta se museli
na Policii ČR potýkat s trestními oznámeními, minis-
terstvo vnitra zase obdrželo stížnosti, které byly pře-
dány ministerstvu �nancí a odtud poslány na krajský
úřad.

Je v podstatě povinností o těchto skutečnostech
informovat, neboť kolují „zaručené zvěsti“... Kontrola
hospodaření obce (předaudit a audit) tak netrvala ob-
vyklé tři dny, ale protáhla se v listopadu a lednu dva-
krát na tři týdny. Výsledek? Bez chyb a nedostatků.
Správu věcí veřejných provádíme zodpovědně.

Ohledně trestních oznámení nebudu jmenovat
stěžovatele. Uvedu jen, že první dva podněty se týkaly
zakázky na veřejné osvětlení, kterou vyhrála odborná
�rma se zkušenostmi s programem EFEKT, navíc za
nižší cenu, než jakou nabízel dosavadní dodavatel
zakázek na opravy veřejného osvětlení a nesprávně
založené společnosti obce Pink Garden. V této věci

Vodní plocha v anglickém parku s kačení rodinou.
Foto: TSu
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jsem několikrát konstatoval, že jsem udělal chybu, ni-
koliv však zločin. I policie oba případy po prošetřování,
na jehož začátku byla nepříjemná „razie“ na obecním
úřadě, po několika týdnech odložila. Společnost Pink
Garden s.r.o. je nyní v souvislosti s obcí zcela vynulo-
vána a zůstala původnímu majiteli. Obec založila pří-
spěvkovou organizaci Služby obce Veselíčko (SOV).

Vysvětlování napotřetí
Vzhledem k tomu, že nejsem vázán žádnou ml-

čenlivostí, konstatuji, že poté následovalo třetí trestní
oznámení, které se týkalo: starých projektů Kompo-
stárna Veselíčko (již dříve prověřené kontrolami ČIŽP,
SFŽP), Hraběnčiny naučné stezky a obnovy hasičárny
(obec poskytla příspěvek Záhoří o.s. a SDH Veselíč-
ko na před�nancování a spolu�nancování akcí, vše je
po kontrolách SZIF), převodu aut SDH (Avia se pro-
dala do obce ve východních Čechách, cisterna LIAZ
se bezúplatně převedla do Biskupic, přičemž jsme
rovněž bezúplatně získali novou cisternu MAN), Ko-
munitní školy Veselíčko, Muzea Záhoří, rekonstrukce
Hospody Na Kovárně (veškeré vnitřní vybavení je ve
vlastnictví pronajímatele, vč. povolení od hygieny na
provoz kuchyně), projektové dokumentace na Spor-
tovní centrum Veselíčko.

Konstatuji, že Policii ČR jsem dokládal všechna
usnesení zastupitelstva obce za posledních bezmála
10 let, které všechny uvedené akce řádně schválilo.
Podnět se týkal i meziskládek zeminy v obci u lomu,
údajného ovlivňování personálního složení zaměst-
nanců školky atd. Mohu jen konstatovat, že de�nitivní
rozhodnutí o vypsání konkursu na nového ředitele/
ředitelku MŠV padlo až na jaře 2020 (v době po stíž-
nosti rodičů a nestandardního chování MŠV ve věci
nabídky školní kuchyně v době koronaviru bez vědomí
obce), a nikoliv do té doby. A to za souhlasné konzul-
tace se všemi zastupiteli. Bývalá ředitelka MŠV měla
možnost se konkurzu zúčastnit, což také učinila.

Dobrá práce obce / Budou letní akce?
Kromě toho, že jsme se týdny na úřadě zabý-

vali neoprávněnými (byť samozřejmě legitimními)
stížnostmi, nadále zajištujeme všechny služby. Chci
poděkovat všem pracovníkům obce za vyřizování
administrativy. Díky nové pracovnici máme vše lépe
archivováno a aktuálně informujeme na webu, v obec-
ním i mobilním rozhlase. Skvělá je práce hospodářky

obce s rozpočtem a �nancováním, která často radí
i obcím v blízkém regionu. Kvalitní je i díky technice
zimní údržba a pracovníci obce provedli mj. i velký
úklid kulturního domu. Nyní nezbývá než se těšit na
nové podzimní kulturní akce v něm.

Také se těšíme na nové akce v zámeckém parku,
na ranči, v sokolské… Snad bude příznivý již květen
a nejpozději červen. Ve hře máme 16. 5. Veselíčské
svatojánské hody, 29. 5. Pochod veselíčskými lesy
a Sportovní hry mikroregionu Lipensko v Lipníku (kte-
ré mají být žel ve stejném termínu) a 12. 6. Záhorské
folklorní slavnosti + Country večer.

Vážení občané,
přeji vám světlo na konci tunelu po koronavirové

krizi, příznivé jaro a slunečné léto.
Tomáš Šulák, starosta

Obec Veselíčko
Veselíčko 68, 751 25
IČ: 00302198
DS: hpsbs2n
Číslo účtu: 3326-831/0100
info@obec-veselicko.cz
urad.veselicko@iol.cz
581 793 255

OBSAH:
Schválená usnesení Zastupitelstva 9–12
Rozpočet obce 2020–2021 13–15
Aktuálně z obce 16–20
Organizace a spolky 21–22
MŠ Veselíčko | ZŠ OnB | SZŠ Hranice 23–25
Aktuálně z obce, projekty 26–29
Stavby a cesty 30–32
SDH Veselíčko 33–34
Venkov, region, kraj 35–37
Sdružení místních samospráv 38–41
Kraj 42–43
Historie 44–50
Společenská kronika 51–53
Plán akcí 2021 54–55

Zastupitelstvo obce
Starosta Tomáš Šulák
Místostarostka: Pavla Kolková
Zastupitelé: Jiří Lorenc, Věra Pechová, Zuzana
Hradilová, Alžběta Panáková, Monika Štenglová,
Jiří Lehnert, Lucie Pazderová



STRANA 4 AKTUÁLNĚ Z OBCE

Starostové píší noviny LN

Veselíčko staví sociální byty u zámku a kanalizaci na východě,
chystá vodovod na západě a sportoviště ve středu vesnice

Obec Veselíčko staví nové sociální byty u zám-
ku, kanalizaci na východě obce v místní části Tupec,
připravuje vodovod na západě a nové sportoviště ve
středu vesnice.

V letošním roce 2021 dokončíme výstavbu čtyř
nových sociálních bytů, které vznikají díky podpoře
z ministerstva �nancí v místě někdejších skladova-
cích prostor mezi dvěma křídly stávajícího bytového
domu (BD7), který se nachází nedaleko zámku apar-
ku.

Na východě, v místní části Tupec (= „tady je
pec“), vznikne nová splašková kanalizace (s podpo-
rou ministerstva zemědělství a Olomouckého kraje),
která napojí odpadní vody čtvrtiny obyvatel obce na
kanalizaci Veselíčko a dále na čistírnu odpadních vod
do Oseku nad Bečvou. Potok Lubeň bude čistější.

Společné povolení je vydáno na výstavbu no-
vého vodovodu v západní části obce – lokalitách Za
Lomem, Chatová – kdy by se mohla připojit až stovka
domů i chat. Před námi je podání žádosti o dotaci.

Dokončuje se projekt na výstavbu nového víceú-
čelového hřiště (velikostně 2x tenis)

a sportovního centra s kultivací hřiště pro fotba-
listy, hasičské dráhy, hřiště pro děti a zázemí šaten.
Pozemky jsme loni získali do vlastnictví od Úřa-
du pro zastupování státu ve věcech majetkových
a TJ Sokol. Vzhledem k tomu, že jsme investova-
li v roce 2019 do kompletní modernizace mateř-
ské školy, covidový rok 2020 byl pro nás finanč-
ně náročný a museli jsme přípravu některých
projektů i pozastavit. Takže žádost o dotaci na
Národní sportovní agenturu bychom rádi podali
v roce 2022.

V plánu máme opravy cest po stavbě tu-
pecké kanalizace na oblíbený Program obnovy
venkova. Na Olomoucký kraj požádáme také
o spolufinancování tradičních akcí „Veselíčské
léto 2021“ (Svatojánské hody, Záhorské folklor-
ní slavnosti, výstavy v Muzeu Záhoří a kniha
Kapitoly z dějin Veselíčka III.) a „Venkov jedna

rodina“, kde podporujeme kluby a spolky na akce jako
angličtina pro děti, jóga v parku, Univerzita venkova
v komunitní škole, keramická dílna, pěvecký sbor
Krákor či taneční skupina Jarmilky. Společenský
a kulturní život na Veselíčku je dlouhodobě velmi pes-
trý a je třeba plánovat „měkké akce“ i v období „psa“.

Mezi „tvrdé akce“ patří i připravené projekty,
které se zpozdily kvůli dokončování komplexních
pozemkových úprav: „Tři prstence od dálnice – nová
zeleň do krajiny pod Veselíčkem“ a „Dálnice nás ne-
rozdělí – spojí nás nová cyklostezka“. Letos musíme
zahájit obnovu lesní vodní nádrže Lukavec a rádi
bychom doprojektovali mokřad Chýlec a vodní plo-
chu Salajka na jihu obce, kde jsme díky KoPÚ zkon-
centrovali pozemky a chceme přispět k udržení vody
v krajině. Budeme i nadále pečovat o zámecký park,
který je našim „zeleným náměstím“.

V koalici s více obcemi jsme se zapojili do pro-
jektů na zlepšení nakládání s odpady – modré a žluté
popelnice do domácností, který motivačně přispěje
k oběhově-odpadové revoluci, a moderní komunika-
ce obcí Sdružení místních samospráv (digitální úřed-
ní deska).

Tomáš Šulák, starosta Veselíčka
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Rozhovor pro odborný měsíčník Moderní obec 12/2020

Vláda by měla vědět, že obce jsou fundamentem
státu, říká starosta Veselíčka Tomáš Šulák
Na stěně v kanceláři Tomáše Šuláka, starosty
obce Veselíčko v okrese Přerov, najdete mimo
jiné viset i pamětní list za vítězství v soutěži
Komunální politik roku 2017 (nyní jde o soutěž
Komunální projekt roku – pozn. Red.), kde se
v kategorii Odpadové hospodářství prosadil
s projektem Kompostárna Veselíčko a odpadová
spolupráce v MAS Moravská brána.
Všem návštěvníkům je však na očích také na
stěně připevněný seznam projektů, které tato
devítisethlavá obec má již zahájená a je třeba je
„pouze“ dokončit, dále projektů, které se obec
chystá co nejdříve zahájit, a pak i výčet inves-
tičních akcí, které jsou takříkajíc „ve výhledu“.
Všechny tři kategorie projektů jsou pěkně barev-
ně rozlišené.

Na seznamu vidím i práce na čtyřech připravova-
ných nových sociálních bytech v bytovém domě
obce…
Těmito novými malometrážními byty navazujeme na
naši účast ve tříletém pilotním projektu Ministerstva
práce a sociálních věcí (MPSV) nazvaném Podpora
sociálního bydlení. Veselíčko si v rámci tohoto, pod-
le mého názoru velmi zdařilého projektu mimo jiné
zpracovalo lokální koncepci sociálního bydlení, v níž
se pamatovalo i na vybudování zmíněných čtyř bytů.
Stavíme je v obecním bytovém domě, kde už je devět
trochu větších bytů, které zájemcům pronajímáme na
dva roky. Tak je chceme motivovat k tomu, aby se
po jejich uplynutí se svým bydlením posunuli o level
výše – tedy jde o jakousi formu prostupného bydlení.
Nové malometrážní byty by měly sloužit hlavně se-
niorům. Ale nevylučuji ani to, že některý může zís-
kat i mladá rodina. Bydlení pro seniory je však jedna
z našich priorit, a proto jsme stavbu těchto bytů ne-
zrušili ani nepozastavili, i když koronavirová situace
příjmům obecního rozpočtu vůbec nesvědčí.
Ve Veselíčku sice podíl seniorů na celkovém počtu
obyvatel činí 16,78 %, což mezi obcemi ve správním

obvodu ORP Lipník nad Bečvou představuje zhruba
průměr, ale já zastávám názor, že lidé této věkové
kategorie si nezaslouží, aby na stáří leckdy museli
hledat odpovídající bydlení třeba i několik kilometrů,
či desítek kilometrů od rodné obce aod svých nejbliž-
ších příbuzných a přátel.

Uvedený pilotní projekt MPSV na celostátní úrov-
ni letos v září skončil – ve Veselíčku už na jaře.
Můžete krátce shrnout, co vše dalšího kromě lo-
kální koncepce sociálního bydlení obci přinesl?
My jsme do projektu vstoupili po dvou liniích. Po
linii stavební, jejímž výsledkem budou ony nové
malometrážní byty, a po linii sociální práce. Získali
jsme sociální pracovnici, velmi šikovnou paní, která
předtím působila v lipnické charitě. U nás například
vypomáhala v domácnostech seniorů, starala se
o vyřizování různých žádosti – například i o invalid-
ní vozík, aktivně se podílela na přípravě některých
přednášek v naší Komunitní škole Veselíčko, třeba
na téma �nanční gramotnosti a předcházení dluho-
vým pastím apod.
Ovšem s ukončením pilotního projektu jsme se
museli se sociální pracovnicí rozloučit. MPSV sice
v rámci projektu vždy na konci kalendářního roku
obci na ni zpětně hradilo mzdové náklady, jenže
výrazný propad příjmů obce v důsledku pandemie
nákazy covid-19 neumožnil, abychom je nyní platili
čistě ze svého.
Letos počítáme s poklesem daňových příjmů o zhru-
ba dva miliony korun, přičemž přibližně milion se nám
v létě vrátil formou kompenzace za výpadek příjmů
v důsledku výplaty kompenzačního bonus pro podni-
katele zasažené ekonomickými následky pandemie,
pro nějž si vláda sáhla do inkasa sdílených daní,
a tedy i do peněz, které správně náležely municipa-
litám. Teď se historie patrně bude opakovat, protože
vláda hodlá učinit stejnou chybu jako na jaře az inka-
sa sdílených daní na úkor obcí, měst akrajů opět hra-
dit obnovené kompenzační platby pro OSVČ a další
ekonomické subjekty.
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Nicméně jedním z neocenitelných přínosů minister-
ského projektu bylo i to, že jsme v jeho rámci navště-
vovali další města a obce, které do projektu vstou-
pily, a získávali tam cenné a inspirativní zkušenosti
z tamní praxe sociálního bydlení. Ať už jsme přĳeli
na zkušenou třeba na radnice do Křižánek, Víru či
Otrokovic, nebo do dalších sídel. Řekl bych, že se
tímto způsobem vytvořila síť sdílení dobré praxe so-
ciálního bydlení – a hlavně že se především vytvářela
zdola.
Což o to, starostové
se při různých příle-
žitostech setkávají na
úrovni mikroregionů,
správních obvodů
obcí s rozšířenou
působností, místních
akčních skupin, na
seminářích a kon-
ferencích apod. To
není nic neobvyklého
a děje se to už mnoho
let. Ostatně to mohu
potvrdit desetiletými
zkušenostmi ve funkci
starosty.
Ale tentokrát se
v rámci projektu
Podpora sociálního
bydlení podařilo dát
dohromady také soci-
ální pracovnice či ma-
nažery projektu v ob-
cích a městech. Pro
všechny zúčastněné
to bylo velmi přínosné
a inspirativní a napomohlo to i k vytváření neformál-
ních kolegiálních vztahů, když bylo například nutné
operativně navzájem zkonzultovat řešení nějakého
nenadálého problému, přičemž vždy bylo možné po-
čítat se vstřícností a ochotou „druhé strany“.
V Olomouckém kraji jsme byli jedinou obcí, která se
tohoto projektu zúčastnila. V naší komunitní škole
jsme k tomu uspořádali řadu setkání, školení a se-
minářů i pro zástupce okolních obcí. Přicházeli nejen
starostové, ale také lidé z různých charit, Armády

spásy i třeba hospiců apod. Takže povědomí o pro-
jektu, ale hlavně dobré zkušenosti se šířily i touto
cestou.
Mimochodem, něco podobného se v poslední době
podařilo vytvořit na úrovni škol zřizovaných obcemi,
a to díky místním akčním plánům rozvoje vzdělávání
(MAP), při jejichž přípravě, realizaci a hodnocení se
setkávají partneři v území. Ředitelé škol k takovému
širokému sdílení svých zkušeností totiž dosud nikdy

podobnou příležitost
prakticky neměli.

Nicméně ministerský
projekt byl uzavřen.
Jak by z vašeho po-
hledu bylo na něj
vhodné navázat?
Na zářĳové konferen-
ci k projektu v Praze
jsem apeloval na to,
aby MPSV pro další
roky připravilo následný
projekt, v jehož rámci
by sociální pracovník
na plný úvazek nefun-
goval pouze pro jednu
obec, ale i pro další tři,
čtyři, případně pro více
okolních obcí – vždy
však podle místních pod-
mínek. Tak by se sociální
pracovník stoprocentně
obcemi využil a ty by
rychle docenily jeho pří-
nos.
Zprvu by plat sociálního

pracovníka byl podpořen z prostředků projektu, ale
následně by se na něj postupně skládaly obce. Uve-
du pouze jeden vcelku typický příklad, jak bymohl být
sociální pracovník obcemi rovněž vděčně využíván.
Nedávno jsme ve Veselíčku obdrželi vyrozumění, že
jsme byli soudem ustanoveni opatrovatelem jednoho
místního občana, který je umístěn v psychiatrické lé-
čebně mimo naši obec. Tím opatrovatelem tedy opět
budu já, i když sociální pracovník by se tohoto úkolu
také dobře zhostil.
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Obecně k projektu sociálního bydlení mohu říci snad
jen to, že v obcích vlastně doplácíme na skutečnost,
že se ministerstva pro místní rozvoj a práce a sociál-
ních věcí už dávno nedokázala domluvit, které z nich
by zaštiťovalo citelně chybějící zákon o sociálním
bydlení, neboť podle mých znalostí žádná jasná le-
gislativa pro tuto oblast neexistuje. Ovšem musím
také dodat, že spolupráce s MPSV, konkrétně s hlav-
ní garantkou pilotního projektu Barborou Špicarovou
Staškovou a jejím týmem byla z našeho pohledu vý-
borná.

Zmínil jste některé možnosti spolupráce obcí. Ale
už určitě máte bohaté zkušenosti ze spolupráce
Veselíčka s některými okolními obcemi, z nichž
se do vaší obecní kompostárny sváží bioodpad.
Jak tento projekt pokračuje?
Kompostárna vznikla na už uzavřené rekultivované
skládce, přičemž bioodpad na ni i ze sousedních obcí
sváží naše příspěvková organizace Služby obce Ve-
selíčko.
Potvrdili jsme si tak, že spolupráce obcí je možná
i v tomto směru, takže bychom nyní mohli začít uva-
žovat o společném svozu i směsného komunálního
odpadu. To zde mimochodem fungovalo ještě za mi-
nulého starosty před zhruba dvanácti roky, kdy byla
ještě otevřená i skládka a obec disponovala vlastním
kukavozem. V současné době tyto služby zajišťuje
svozová firma, ale jsem přesvědčen o tom, že by-
chom společně s okolními obcemi zvládli svoz SKO
vlastními silami – a levněji.
Jen musíme počkat na to, jakou konečnou podobu
získá navrhovaná nová odpadová legislativou a ko-
lik bude činit výše poplatku za ukládání odpadů na
skládky, jaké třídicí slevy budou zavedeny apod.
Po říjnových volbách do zastupitelstev krajů, kdy
se vedení Olomouckého kraje ujala minulá opozice,
předpokládám, že nová politická reprezentace změ-
ní i dosavadní filozofii krajského systému nakládání
s odpady.
Ta dosud více sázela na velká města, ale opomíje-
la možnosti efektivnější a pružnější spolupráce obcí
v rámci mikroregionů při řešení celého cyklu nakládá-
ní s odpady až po jejich případné energetické využití.
Koneckonců, v Olomouckém kraji žĳe více obyvatel
na venkově než ve městech a například naše kraj-

ské Sdružení místních samospráv ČR Olomouckého
kraje, v jehož čele mám čest být, čítá 165 členských
obcí – nejvíce ze všech organizací v kraji.

O dopadech koronavirové krize a vládních opat-
ření na rozpočet obce jste už hovořil. Od kterých
projektů jste ve Veselíčku neustoupili a které jste
naopak museli odložit „na lepší časy“?
Kromě zmíněných sociálních bytů stavíme v místní
části Tupec kanalizaci za dvacet milionů korun a od
ní určitě neuhneme. Před několika týdny jsme obdr-
želi společné povolení na stavbu vodovodu Západ-
ní Veselíčko – to samozřejmě také nepropásneme.
V Tupci jsme už stihli dokončit komplexní pozemkové
úpravy a ve Veselíčku jsme v období jejich připomín-
kování. I to je akce, kterou bychom rádi dotáhli do
konce, včetně obnovy starých polních cest a vytvá-
ření zelených pásů napříč velkými lány, stejně jako
vybudování dvou vodních ploch.
Asi budeme váhat nad jinak pěkným projektem cyklo-
stezky do Oseku nad Bečvou pod dálnicí D1 a určitě
si budu muset na nějakou dobu nechat zajít chuť na
vybudování rozhledny na Zámeckém kopci, byť by
určitě byla atraktivním turistickým cílem. Odsunout
budeme muset i stavbu garáží pro obecní komunální
techniku.
Naštěstí jsme už opravili prakticky všechny naše
kulturní památky, z nichž některé mají i status za-
psaných památek. Na to jsem opravdu hrdý. A hlavně
jsme také už dali do pořádku zámecký park patřící
obci, v jejímž středu se ostatně nachází. Je to takové
naše „zelené náměstí“, hojně navštěvované místní
lidmi. Ještě bychom tam rádi vylepšili síť okruhových
cestiček, ale to teď asi také bude muset počkat.
Co podle vás, pane starosto, koronavirová krize
„vzala a dala obcím“? Plyne z ní pro municipality
nějaké ponaučení?
Nás – a hlavně děti a jejich rodiče, pandemie covi-
du-19 hodně potrápila v případě obecní mateřské
školy. Po letních prázdninách jsme ji kvůli pozitivnímu
testu jedné z učitelek museli zavřít, pak jsme ji opět
otevřeli – a nyní kvůli karanténě zase nefunguje. Ve
druhé vlně byly určitým testem říjnové volby. Ale pro
volební komisi jsme nakoupili plastové zástěny, které
teď využíváme na radnici.
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Na základě nařízení vlády jsme omezili fungování
obecního úřadu pro veřejnost, ale po individuální do-
mluvě umíme záležitosti občanů případně operativně
řešit i mimo úřední hodiny. Hodně se nám teď vyplácí,
že obec má hojně navštěvovaný facebookový profil,
přehledné a stále aktuální webové stránky, že jsme
zavedli službu Mobilní rozhlas, která umožňuje i ro-
zesílání textových zpráv občanům. Vydáváme obec-
ní zpravodaj a poměrně nedávno jsme instalovali
i nový bezdrátový obecní rozhlas z dotace programu
EFEKT ministerstva průmyslu a obchodu. To vše
umožňuje velmi dobrou informovanost občanů, což
je v této době obzvlášť důležité.
Nicméně v kontrastu s jarní vlnou nákazy covid-19,
kdy se i v naší obci šily hromadně roušky a rozváželi
jsme je díky hasičům i do okolních obcí, dnes pozo-
ruji u lidí určitou únavu z toho dlouhého covidového
období bez nějakého zřetelnějšího pomyslného svě-
télka na konci tunelu.
Vláda mnoha svými kroky tuto únavu a nervozitu
se snad ani nesnaží rozptýlit a zažehnat. Přitom už

na jaře, kdy obce, bez jakékoliv výraznější pomoci
z centra, místo vlády řešily v území množství náhle
a neočekávaně vzniklých problémů, si vláda snad
mohla uvědomit, že obce jsou základním fundamen-
tem státu. To, zdá se, žel nepochopila dodnes, jak
o tom svědčí i už uvedený příklad, kdy bez skrupulí
sahá na peníze obcí v inkasu sdílených daní.

Na svém facebookovém profilu jste zaznamenal
konverzaci s jedním ze svých pěti synů, dvanác-
tiletým Josefem. Josef: Politici jsou podivní. Vy:
Já jsem taky politik, když jsem starosta. Josef: Ty
jsi politik, který se nehodí do politiky. Vy: Proč?
Josef: Protože nelžeš a takoví vždycky prohrají.
Komentáře k tomu dialogubyly hlavně ve smyslu:
To je pravda. Je to tedy pravda?
Inu, dost často to pravda, žel, je. Ale věřím, že se
Josef i všichni další moji synové dožijí doby, kdy to
pravda nebude. Už kvůli nim to proto nesmíme dnes
vzdávat.

Ivan Ryšavý, MO

Anketa pro odborný časopis „Pro města a obce“
Tomáš Šulák, starosta Veselíčka, předseda SMS ČR
v Olomouckém kraji
1. Která témata řešená na úrovni kraje se nejvíce
dotýkají Vaší obce / města?
Obecně jsou to dotace, kde jsme letos žádali do POV
na cestu po stavbě kanalizace, ale i na kulturu, pod-
poru rodiny či hasičů. Loni jsme získali i příspěvek na
kofinanc dotace z MZe na kanalizaci v místní části
Tupec. Zajímá nás řešení odpadů, které bývalé ve-
dení kraje řešilo velmi nešťastně, když se dohodlo
jen s městy a venkov „zašlapávalo“ do země. Až
napotřetí si prosadilo založení kontroverzní akciovky
a drtivá většina obcí tento systém odmítla.

2. Jak jste s řešením těchto témat spokojeni?
Systém dotací by měl být transparentnější. Věřím,
že nová krajská koalice to zajistí. Stejně tak by se
měly řešit lépe odpady ve spolupráci nejen s městy,
ale i všemi mikroregiony a profesními organizacemi
SMS, SPOV i SMO. Zajímá nás i kanál Dunaj-Od-
ra-Labe, který má mít na katastru naší obce „vodní

most“ nad novou dálnicí D1. Je dobře, že nové vede-
ní kraje nesmyslný kanál odmítlo.
3. Co by se podle Vás mohlo či mělo na úrovni
kraje zlepšit a proč?
Odpadový systém kraje jako koordinátora by měl
řešit nejen zbytkový komunální odpad a „fiktivní“
koncovku, ale celý systém svozu, třídění a recyklace.
Mít komoru měst ORP (13) a komoru obcí prostřed-
nictvím mikroregionů na územích (nikoliv struktury)
MAS (18). Už nyní vznikly nové DSO na územích
MAS – Moravská brána, Moravská cesta, Hanácký
venkov, některé MAS jsou celé ORP - Hranicko či
Jesenicko. I řada stávajících DSO zahrnuje větší re-
giony – Moštěnka, Střední Haná apod. Za SMS OK
jsme již navštívili všechny nové krajské radní a oproti
minulosti je zde velká vstřícnost. Chceme se podílet
nejen na řešení odpadů, ale i na nové koncepci kul-
tury a kreativity či rozvoji cestovního ruchu. To jsou
témata pro naší obec se zámeckým parkem, lesem,
muzeem…, která má potenciál a pořádá hodnotné
akce: Záhorské folklorní slavnosti či Festival mladé-
ho umění a řemesel Mezi stromy.
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Schválená usnesení Zastupitelstva Obce Veselíčko
7/2020, 18. 11. 2020
ZOV schválilo:

• program jednání s tím, že bod 4.6 bude odlo-
žen, bod 8.2 vypuštěn a informace k bodu 13
budou podány v rámci bodu 3

• záměr směny pozemků mezi Obcí Veselíčko
a společností RenoFarma Podzámčí, a.s. tak,
že obec získá pozemky parc. č. 1301/1, 1301/2
a 1674/66 v k. ú. Veselíčko u Lipníka nad
Bečvou směnou za pozemky parc. č. 922, 749,
781, 887 v k. ú. Tupec

• darovací smlouvu se zřízením služebnosti mezi
Obcí Veselíčko a TJ Sokol Veselíčko

• odpuštění nájmu Hospodě Na Kovárně kvůli
covidové krizi za rok 2020

• nákup 2 přenosných odvlhčovačů
• příspěvek organizaci Jsme tady Přerov ve výši

3.000 Kč
ZOV neschválilo:

• vyhlášení záměru prodat části pozemků
parc. č. 482 a 684/15 v k. ú. Veselíčko u LnB

• návrh na změnu územního plánu na
p. č. 347/14 v k. ú. Tupec

Bere na vědomí:
• kontrolu usnesení 6/2020
• informace starosty o aktivitách obce od posled-

ního jednání zastupitelstva
• Rozhodnutí odboru životního prostředí MěÚ

Lipník nad Bečvou ze dne 7. 9. 2020 o stano-
vení pozemků určených k plnění funkce lesa
(dle přílohy) a pověřuje starostu učinit další
kroky - vyjmutí pozemků 266, 265/1, 283/10,
283/9 a 283/11 ze zemědělského půdního
fondu a požádat o jejich prohlášení za pozemky
určené k plnění funkce lesa

• informaci z jednání �n. výboru, který schválil ná-
vrh rozpočtu na rok 2021, jenž bude zveřejněn
a bude se projednávat na prosincovém jednání
zastupitelstva, a rozpočtové opatření 9/2020

• informace o marketingovém průzkumu na zajiš-
tění žádostí o dotaci a dotační management

Body jednání, o kterých se nehlasovalo:
• vyhlášení záměru prodat části pozemků p.

č. 1341 a 202/1 v k. ú. Veselíčko u Lipníka nad
Bečvou dle nákresu

• žádost o navýšení rozpočtu z důvodu karantén-
ních opatření (nákup ozonového generátoru)
v případě, že nebude možné realizovat operaci
z rozpočtu školky

• žádost o navýšení rozpočtu školní jídelny
(nutriční terapeut, bezlepkové stravování)
v případě, že nebude možné realizovat operaci
ze zůstatku rozpočtu školky

• zpracování projektové dokumentace a rozpočtu
�rmou na rekonstrukci místních komunikací
v Tupci po výstavbě kanalizace

• podání žádosti o dotaci do PORV MMR 2021
(A) - Podpora obnovy místních komunikací na
obnovu místních komunikací v Tupci po stavbě
kanalizace

• podání žádosti o dotaci do PORV MMR 2021
(E) - Rekonstrukce a přestavba veřejných
budov na nové vnitřní dveře a okna v Kulturním
domě v Tupci

8/2020, 16. 12. 2020
ZOV schválilo:

• program jednání doplněný o bod 9.4. Symbo-
lický dar Řádu Maltézských rytířů na počest
úmrtí hraběte Jiřího Kryštofa Podstatzkého-Li-
chtenstein

• směnu pozemků mezi Obcí Veselíčko a spo-
lečností RenoFarma Podzámčí, a.s., tak, že
obec získá pozemky parc. č. 1301/1, 1301/2
a 1674/66 v k. ú. Veselíčko u Lipníka nad
Bečvou a RenoFarma Podzámčí, a.s. získá po-
zemky parc. č. 922, 749, 781 a 887 v k. ú. Tu-
pec.

• vyhlášení záměru prodat část pozemků
p. č. 1314 a 201/1 dle geometrického zaměření
v příloze

• smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného
břemene a dohodu o umístění stavby č. IP-12-
8026676/02
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• rozpočet Obce Veselíčko na rok 2021 dle
přílohy (podrobněji samostatně)

• střednědobý výhled rozpočtu Obce Veselíčko
na období 2021-2024 dle přílohy

• pověřuje starostu obce provádět rozpočtová
opatření do 31. 12. 2020 za konzultace s mís-
tostarostkou a předsedkyní �nančního výboru

• aktualizaci Směrnice o zadávání veřejných
zakázek malého rozsahu dle přílohy

• navýšení rozpočtu MŠV z důvodu karanténních
opatření - nákup ozonového generátoru ve výši
15.000 Kč, a navýšení rozpočtu školní jídelny -
nutriční terapeut, bezlepkové stravování ve výši
10.000 Kč, a to v případě, že nebude možné
realizovat operaci z rozpočtu školky

• dar Charitě Hranice ve výši 3.000 Kč
• dar pro Andělé Stromu života ve výši 3.000 Kč
• odvolání Lucie Pazderové z Finančního výboru
• volba Jiřího Lehnerta členem Finančního výboru

ZOV neschválilo:
• podání žádosti o dotaci na ministerstvo obrany

do programu 107290 na zabezpečení péče
o válečné hroby - obnova místa pomníku
obětem válek

Bere na vědomí:
• kontrolu usnesení 7/2020
• informace starosty o aktivitách obce od posled-

ního jednání zastupitelstva

1/2021, 27. 1. 2021
ZOV schválilo:

• program jednání 1/2021 s odložením bodu 7.
a 9. a vypuštěním bodu 10

• vyhlášení záměru dlouhodobě pronajmout část
pozemku p. č. 1140, o rozměrech 6,5m x 6m
(přiléhající k pozemku p. č. st. 360) dle přílohy,
v k. ú. Veselíčko u Lipníka nad Bečvou

• aktualizaci Plánu společných zařízení v rámci
Komplexní pozemkové úpravy Veselíčko u Lip-
níka nad Bečvou (mapa)

• rozpočtové opatření 1/2021 dle přílohy se
zapojením zůstatku z roku 2020 ve výši
3.644.048,78 Kč (podrobněji samostatně)

• podání žádosti o dotaci do Programu obnovy
venkova Olomouckého kraje 2021 na rekon-
strukci místní komunikace Tupec-jih

• podání žádosti o dotaci do Programu pro sociál-
ní oblast Olomouckého kraje 2021 - Prorodinné
aktivity (PRA) na podporu činností neformálních
klubů a komisí obce: např. Happy Bee: jóga,
angličtina; keramika; důchodci; NT Veslo; FC
Veslo apod.

• podání žádosti o dotaci do Programu podpory
kultury (PPK) Olomouckého kraje 2021 na
soubor akcí Veselíčské léto 2021 - Veselíčské
svatojánské hody, Záhorské slavnosti, XXIII.
folklorního festivalu + Country večer, výstavy
v Muzeu Záhoří, příprava knihy Kapitoly z dějin
Veselíčka III. apod.

• podání žádosti o dotaci do programu podpory
JSDH Olomouckého kraje 2021 na nákup
nových hasičských obleků a souvisejícího
vybavení členů zásahové jednotky

Mapa území k. ú. Veselíčko u LnB pro obnovu katas-
trálního operátu (tzv. digitalizaci) – na rozdíl od KoPÚ se
týká zastavěné části obce (k. ú. Tupec už digitalizován je)
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• program podpory spolků na rok 2021 s uzávěr-
kou podání přihlášek do 31. března 2021

• Obecně závaznou vyhlášku Obce Veselíčko
1/2021 o místním poplatku z pobytu

• Obecně závaznou vyhlášku Obce Veselíčko
2/2021 o nočním klidu.

• pověřuje starostu obce
Tomáše Šuláka zúčast-
nit se valné hromady
společnosti VaK Přerov
dne 23. 2. 2021

ZOV neschválilo:
• vyhlášení záměru

prodat/pronajmout část
pozemku p. č. 98/18
dle přílohy v k. ú.
Veselíčko u Lipníka nad
Bečvou

Bere na vědomí:
• kontrolu usnesení

8/2020

• informace starosty od posledního jednání
zastupitelstva

• informace k probíhajícím záměrům koupě nebo
pronájmu pozemků

• předběžný Plán akcí na rok 2021 dle přílohy

Zimní údržba vesnice obecní technikou
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Vyhodnocení rozpočtu 2020 a rozpočet obce Veselíčko na rok 2021
PŘÍJMY Rozpočet

2020 Plnění 2020 Rozpočet
2021

RO
1/2021

11 Daně z příjmů fyz. a pr. osob 6 200 000 5 402 013,70 5 200 000

12 DPH 6 200 000 5 803 379,14 5 800 000

15 Daň z nemovitosti 750 000 796 269,61 750 000

13 Poplatky 600 000 661 582,81 600 000

4111 Neinv. transfery Olokraj 0 1 164 500,00 0

4112 Neinv. transfery Olokraj 0 201 700,00 0 208 000

4116 Transfery z ÚP + soc. dotace 500 000 221 825,00 0

4122 Neinvestiční přĳaté transfery
od krajů

0 46 000,00 0

4211 Inestiční přĳaté transfery
z VPS SR (BD7+)

0 2 839 977,62

4213 Investiční přĳaté transfery
ze SF

0 475 186,00 0

4216 Ostatní investiční transfery ze
státního rozp.

0 9 031 150,60 8 996 975

4222 Investiční přĳaté transfer od
krajů

0 1 239 600,00 0

8123 Zapojení úvěru 1 773 000

Daňové příjmy 14 250 000 27 883 184,48 23 119 975 208 000

2321 Odvádění a čištění odp. vod 0 35 600,00 0

2310 pitná voda (dividendy) 30 000 16 644,00 30 000

3314 Knihovna 1 000 1 000,00 1 000

3315 Přĳaté nekapitálové příspěvky
a náhrady (MuZa)

6 500,00

3319 Záležitosti kultury 5 000 20 000,00 5 000

3612 Bytové hospodářství 225 000 228 574,00 225 000

3613 Nebytové hospodářství 68 000 47 111,00 50 000

3632 Pohřebnictví 5 000 1 365,00 3 000

3722 Komunální odpad 300 000 269 249,50 300 000

6171 Činnost místní správy 50 000 245 414,24 90 000

6310 2141 příjmy z úroků 1 000 131,88 500

6330 4134 převody vlastním fondům 6 037 714,96



STRANA 14 ZASTUPITELSTVO

8115 Zapojení zůstatku 0 0 3 644 049

Nedaňové příjmy 685 000 6 909 304,58 704 500 3 644 049

Příjmy celkem 14 935 000 34 792 489,06 23 824 475 3 852 049

VÝDAJE Rozpočet
2020 Plnění 2020 Rozpočet

2021
RO

1/2021
2212 Silnice (*MK Tupec-jih) 50 000 0 650 000 100 000

2219 Ostatní záležitosti pozemních
komunikací

50 000 269 781,60 50 000

2292 Dopravní obslužnost 135 000 135 000,00 135 000 5 000

2310 Pitná voda 210 000,00 0

2321 Vodovod západní Veselíčko 250 000 0 0

2321 Odvádění a čištění vod 1 287 000 15 227 019,81 7 800 000

2333 Úpravy drobných vodních
ploch

400 000

3111 Mateřská škola 283 000 1 847 174,86 283 000

3111 Školní kuchyň 55 000 55 000

3111 MŠ ostatní 20 000 20 000

3314 Knihovna 80 000 67 992,50 80 000

3315 Muzeum 120 000 110 166,50 120 000

3316 Veselíčské novinky + publi-
kace

150 000 89 350,00 100 000

3319 Kulturní dům 100 000 143 769,82 130 000

3319 Kronika 25 000 21 240,00 25 000

3322 Zachování a obnova kultur-
ních památek

100 000 0 100 000

3329 Ostatní záležitosti péče o kul-
turní dědictví

15 000 0 0

3399 Ostatní záležitosti kultury
(komise)

80 000 63 214,00 50 000

3341 Rozhlas (*VOV) 600 000 2 012 813,56 30 000

3412 Sportovní zařízení ve vlastnic-
tví obce (*SCV)

500 000 158 500,00 0 1 000 000

3612 Bytové hospodářství (*BD7+) 1 000 000 3 233 542,62 5 500 000

3631 Veřejné osvětlení 380 000 333 126,62 300 000
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3632 Hřbitov 30 000 63 100,00 30 000

3636 Územní rozvoj 60 000 25 241,00 30 000

3721 Nebezpečný odpad 10 000 0 10 000

3722 TKO 600 000 543 510,00 500 000

3723 Sběr a svoz odpadů - jiný než
komunální

0 215 947,07 220 000

3726 SOV p.o. (kompostárna,
kanalizace)

400 000 400 000,00 400 000

2321 Fond oprav kanalizace - SOV
p.o.

400 000 400 000,00 0

3729 Ostatní nakládání s odpady
(*PROTO3)

200 000 48 685,00 150 000

3744 Protierozní, protilavin. a proti-
požární ochrana

133 100,00

3745 Péče o vzhled obce 2 000 000 1 889 859,65 1 950 000

3745 Péče o vzhled obce - investice 400 000 0 0

4399 Sociální věci 300 000 798 469,50 0

5213 Krizová opatření 10 000 32 753,00 50 000

5512 Zásahová jednotka SDH 100 000 216 304,95 100 000

6112 Zastupitelstvo obce 1 350 000 1 239 838,00 1 350 000

6115 Volby 0 45 572,03 0

6171 Činnost místní správy 3 300 000 2 561 047,04 3 276 475 208 000

6171 Sociální fond (příspěvky zam.
-stravné)

80 000 95 625,83 100 000

6171 Podpora spolků 100 000 95 000,00 100 000

6171 Akce obce 250 000 30 999,00 100 000

6171 Činnost místní správy studie 50 000 0

6310 Služby peněžních ústavů 15 000 30 098,95 30 000

6330 Převody vlastním fondům 6 037 714,96

6402 Vratky nevyčerpaných dotací 2 876

8901 Převod cizích prostředků 6 699

6409 Ostatní platby (rezerva) 0 0 0 2 129 473

8124 Splátky úvěrů 0 510 000

Výdaje celkem 14 935 000 38 825 557,87 23 824 475 3 852 048
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Pracovníci Obce Veselíčko se v období zimy 2020/2021 mj. zabývali těmito tématy:

Informace:
• trestní oznámení č. 1: vráceny šanony od Policie

ČR (PinG, VOV)
• trestní oznámení č. 2: předány další šanony

PČR (kompostárna, SCV, stížnosti v MŠV), foto:

• stížnost na MV ČR, to požádalo řešit KÚOK
v rámci tzv. předauditu 2020

• problém opakované karantény v MŠV, nespolu-
práce některých rodičů (viz info na webu MŠV,
fcb, moro aj. + korespondence), komunikace na
dálku s hygieničkou p. Vránovou a ředitelkou
MŠV p. Keilingovou

• nesouhlas s KoPÚ Veselíčko u LnB, problém po-
zemku 2361 uprostřed pozemku 2360

• zápis předání pozemků obci po ukončení sta-
vebních prací na D1

• zapojení do Má vlast cestami proměn 2021/22
(rekonstrukce MŠV)

• opatrovnictví: p. Dobroslav Polášek (advokátka)
• řešení hráze vodní plochy Lukavec
• pochvala staré gardě hasičů, účast na otevírání

nové budovy HZS Přerov, (foto v rubrice SDH)
• vyrobena slavnostní vlajka pro TJ Sokol: dar

obce k 100 výročí založení (domluva na slav-
nostním předání)

• dárci krve a plazmy, poděkování p. Jarek Pecha,
dobrá propagace obce

• řešení tzv. opatrovnictví ze strany kraje pro obec
Veselíčko kvůli trestnímu oznámení č. 1

• rozhovor se starostou obce v časopise Moderní
obec (více samostatně)

• Moravský institut
vzdělávání (Moravská
škola tance Přerov) -
natáčení divadla v KDv
Tupci pro streamy (viz:
https://www.moravskas-
kolatance.cz/l/tanecni-
-divadlo-eira-a-satu/)

• město Přerov připravuje
nový lesní hospodářský plán (viz ZMP 7.11., bod
16/3.6.1), který by měl být v lednu 2021; vůbec
nebyla oslovena obce – možnost zajištění obec-
ních cest před těžkou technikou

• AUDIT hospodaření 18. 1. 2021 (ukončen 5. 2.
2021), došla stížnost na kraj, kvůli tomu prodlou-
ženo

• dodatek smlouvy na vypuštění odpadních vod
do ČOV Osek n. B., snížení platby 2021: 19,38
Kč/m3 = 487.761 Kč; 2020: 21,01 Kč/m3 =
529.006 Kč; 2019: 15,71 Kč/m3 = 389.030 Kč
– bude nutno pořídit měřící stanici za cca 100
tis. Kč, musí se zjistit, kolik vody ve skutečnosti
odteče do Oseka

• problém zaúčtování objektů SO 212, SO 121,
SO 155 (mosty a cesty na pozemcích obce po
stavbě D1) bez stavu majetku a kolaudace; obec
zahájila proces předání, ale považuje jej za ne-
ukončený

• vyvěšeny rozpočtové výhledy DSO MB a DSO
MRL

• převzetí dálničního mostu MO-01 (pod Tupcem,
1,5 krabice dokumentů), foto:
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• 2021–2022: nově dle burzy Vemex Energie / po-
kračování dle burzy Pražská plynárenská

• inventura pozemků 2020
• zpráva o výkonu regionálních funkcí knihoven

2020

• průzkum propagace obce 2021 (trička, lanyardy,
vícefunkční šátky, re�exní prvky, samolepky, pa-
pírové tašky etc. možnost námětů (v roce 2020
jsme neřešili nic a obec už nemá žádné propa-
gační předměty na akce dětí, spolků apod.)
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• dopis na KÚOK (oprava krajských cest Osek-Ve-
selíčko a Veselíčko-Dolní Újezd po stavbě D1),
28. 1. jednání SMS OK na OK (nám. Zácha)

• dopis na TSMP (nový LHP SMP a využívání
obecních místních komunikací)

• vypouštění odpadních vod z Tupce do Lubeně,
prodloužení termínu do spuštění nové kanaliza-
ce

• obnova katastrálního operátu Veselíčko u LnB
(tzv. digitalizace): mezi 1. 4. 2021 a 28. 2. 2022,
více mapa

• stanovisko obce k výzvě k vyjádření k podané-
mu odvolání Suchánek + Eprojekt vs. Staněk
a Šimíček

• změna v rejstříku MŠV, KÚOK: náklady na mzdy
MŠV, nyní 8,9 úvazku (4.268.571 Kč)

• ČSÚ: dotazník pro SLDB: bytový dům 7 - ozna-
čeny vchody A1 Černochová, A2 Klimentovi, A3
Štengl, A4 Marková, A5 Pagáčová, B1 Bern-
hauerová, B2 Mertová, B3 Vašica, B4 Schramm

• SPÚ: Veselíčko má v Oseku pozemky o rozloze
1491 m2 (p. č. 1717, 1718, 1719)

Projekty:
BD7+ (bytový dům): zápisy z kontrolních dnů každou
středu, řešení dodatku smlouvy 2020 s �rmou FACTO-
RY - prodloužení do 31. 3. 2020, nutný je souhlas MF
ČR / řešení akce 2019 s �rmou TRAWEKO (aktuální
jednání, bude možno uzavřít až po realizaci a propla-
cení akce 2020/2021); MF ČR schválilo prodloužení
�nancování do roku 2021; aktualizují se pravidla pro
nové nájemníky, foto
KaTup (kanalizace Tupec): zápisy z KD na webu
obce; hotová hlavní trasa, tlakové zkoušky, řešení
SSOK, na jaře začne kopání přípojek, řešení napojení
domácností aj., foto
ENÚS (reko mateřinky): dodány všechny podklady na
SFŽP, měla by přĳít již pro�nancovaná dotace 1,254
mil. Kč, SFŽP zkontrolovalo a poslalo k podpisu na
MŽP
VZV (vodovod Za Lomem): vydáno Společné povo-
lení, zadán rozpočet na akci; konzultace projektanta
Jana Hladiše a předsedkyně Komise pro západní Ve-
selíčko Jany Sovové k dílčím úpravám trasy
3PoD (zeleň od dálnice): konzultace spolu�nancování

DNN (cyklostezka do Oseka): problém dokončení
KoPÚV, mění se pozemky a vlastníci na a v okolí trasy
(sice mikro, ale byl by to problém)
Dokončení: POSOB (Pilotní ověření sociálního byd-
lení): doúčtování projektu, změna plnění indikátorů;
vyúčtování dotací z Olomouckého kraje: JSDH 2020
a VJR 3 (Venkov jedna rodina)
nové akce:
EMKO (Efektivní a moderní komunikace obcí Sdruže-
ní místních samospráv ČR, OPZ, Výzva 109): projekt
se zapojením Obce Veselíčko byl podpořen (napsa-
la RRAVM: Regionální rozvojová agentury východní
Moravy, Zlín) - digitální venkovní elektronické úřední
desky, aktualizace webových stránek, koncepce ko-
munikace pro 25 obcí v celé ČR (2 na kraj)
ZWOV (Zero waste odpady obce Veselíčko): projekt
Hnutí Duha byl podpořen z programu podpory nezis-
kových organizací MZP ČR
PROTO3 (Progresivní třídění odpadů): podpoře-
ný projekt z OPŽP pro 12 obcí Olomouckého kraje;
RRAVM řeší výběrové řízení na nákup modrých a žlu-
tých popelnic do domácností, 5 kontejnerů na oleje
ve všech hnízdech, 2 kontejnery na kartony (ObÚ
a minimarket)
operace VOOV (Veselíčský oběhově-odpadový pro-
gram): implementace "NOOOL" nové odpadové, oba-
lové a oběhové legislativy, kombinace projektů ZWOV
(Hnutí Duha) a PROTO 3, evaluace služeb svozové
�rmy AVE, Envirozone (poradce ŽP), aktualizace EVIP
(Evidence popelnic): optimalizace četnosti i kapaci-
ty svozů odpadu, omezení kapacity sběrných hnízd
a přesměrování přímo do domácností (230M+230Ž
popelnic) s výhledem zařízení sběrného dvora a za-
vedením třídící slevy pro občany
Informovaná obec: 15.000 Kč od SMS ČR (3 akce
z kraje) - obecní periodika a jednorázové publikace
(podána žádost na Veselíčské novinky a Záhorskou
kroniku)
NPŽP 6/2020_4.2.E: dotace 90% na PD na přírodě
blízká opatření zadržení vody v krajině (mokřad Chý-
lec a vodní plocha Salajka)
NPŽP 3/2020_1.3.C: dotace 90% na PD rekonstrukce
kanalizace Veselíčko (KaVes)
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Pokračování výstavby čtyř nových bytů na sedmičce
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Po zimní přestávce pokračuje stavba kanalizace v Tupci
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Muzeum Záhoří má připravenou výstavu Příběh staré kuchyně
Vážení přátelé muzea, milí návštěvníci,

v době epidemie covid-19 je naše muzeum
uzavřeno, neuskutečnila se výstava Napoleonské
lazarety, ani vánoční Nebe, peklo, ráj. Připravena
a instalována je již expozice Příběh staré kuchyně,
která bude o vaření a vybavení kuchyní v minulých
dobách. Uvidíte vyšívané nástěnné kuchařky, nádobí
a kuchyňské váhy, také kuchařské knihy. Z naučných
panelů se dozvíte o historii vaření v obci.

Omlouváme se za nezaviněnou situaci a doufá-
me, že nám zachováte přízeň i po epidemii. Otevření
muzea bude včas oznámeno.

StČ

Výstava vMuzeu Záhoří je připravena, ale nemůže se zatímotevřít. Zveřejňujemealespoň jeden snímek kurátor-
ky výstavy S. Čočkové, historickou fotogra�i cukrářek a snímek andělů, kteří byli vystaveni v okně přes Vánoce.
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Tříkrálová sbírka 2021
Průběh Tříkrálové sbírky 2021 v Charitě Hranice

výstižně charakterizuje slogan, který pro letošní sbír-
ku vymysleli koledníčci
z Oseku nad Bečvou: „Le-
tos Vám u dveří zazpívat
nemůžeme, za každou
korunu o to víc děkuje-
me“.

Skupinky tří králů
v obcích Hranicka, Lipen-
ska i Všechovicka byly
připraveny od druhého
ledna vyjít do ulic, rozná-
šet občanům radost a koledovat ve prospěch charit-
ního díla. Epidemiologická situace na počátku ledna
nás donutila přehodnotit situaci a neriskovat zdraví
koledníčků a dárců. Místo vyslání tříkrálových skupi-
nek jsme hledali v městech a obcích místa, která by

byla nejen přístupná občanům, ale museli jsme vždy
najít dobrovolníka, který by pokladničku na tomto

místě byl ochoten hlídat.
Díky vstřícnosti pracovní-
ků obecních úřadů, vede-
ní i prodavaček místních
prodejen potravin, léká-
ren, nejrůznějších pro-
vozoven a také kněží se
podařilo nabídnout našim
štědrým dárcům 142 míst,
na kterých mohli netradič-
ně až do neděle 24. ledna

přispět do tradičních tříkrálových pokladniček.
Byli jsme mile překvapeni částkou, kterou jsme

díky štědrosti dárců po otevření všech pokladniček
napočítali – 747 684 Kč, což je přesně polovina
loňského rekordního výnosu. Tradičně nejštědřejší
byli občané Hustopečska. Děkujeme všem štědrým
dárcům a také všem, kteří se podíleli na organizaci
sbírky nebo se starali o sbírkové pokladničky.

Charita ČR letos poprvé nabídla také virtuální
online pokladničku, která je stále přístupná na strán-
kách www.trikralovasbirka.cz. K prvnímu únoru přes
tuto pokladničku přispěli dárci z bankovní karty nebo
převodem z účtu přes platební bránu ve prospěch
Charity Hranice částkou 63 tisíc korun. Přispět do
Tříkrálové sbírky prostřednictvím online pokladničky
můžete až do konce dubna. Pokud se takto rozhod-
nete, nezapomeňte ve druhém kroku zadat jméno
naší Charity nebo PSČ Vaší obce či města.

V letošním roce plánujeme prostředky Tříkrálo-
vé sbírky použít na přímou finanční pomoc rodinám
s více dětmi, rodičům samoživitelům nebo osamě-

lým seniorům. S výtěžku také podpoříme terénní
sociální a zdravotní služby Charity Hranice, včetně
domácí hospicové péče. Chceme také pořídit zdra-
votní a kompenzační pomůcky, které zapůjčujeme
rodinám, kteří se o své blízké starají v domácím pro-
středí.

Celoročně můžete přispět na podporu činnosti
naší Charity a provoz našich zdravotních a soci-
álních služeb přímo na účet Charity Hranice 27-
6448390227/0100.
Děkujeme za Vaši štědrost! Děkujeme, že nám po-
máháte pomáhat lidem, kteří naši pomoc opravdu
potřebují!

Výnos z pokladniček Tříkrálové sbírky 2021

CHARITA HRANICE 747 684 Kč

středisko Hranice 463 499 Kč

město Hranice 100 814 Kč

středisko Lipník nad
Bečvou

219 925 Kč

město Lipník nad
Bečvou

82 069 Kč

Farní středisko
Všechovice

64 260 Kč
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ŠKOLAA ŠKOLKA. Fotogra�e dětí ze Základní školy v Oseku nad Bečvou s vysvědčením. Předání květin ředi-
telce této školy Zuzaně Kotíkové, která poděkovala za zázemí třídy v naší komunitní škole v době rekonstrukce
osecké školy. Hry dětí z Mateřské školy Veselíčko.
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Zdroj: Fcb MŠV
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Žáci SZŠ Hranice opět absolvovali praxi
v zahraničí v rámci projektu Erasmus+

Během let 2020 a 2021 vykoná svou odbornou
praxi celkem 44 žáků a 3 učitelé, kteří se budou pro-
fesně vzdělávat, v zahraničí. Jedná se o projekt Eras-
mus+ mobilita osob v odborném vzdělávání a přípra-
vě, který je financován prostředky z EU pod záštitou
národní agentury Dům zahraniční spolupráce. Číslo
projektu: 2020-1-CZ01-KA116-077352 s názvem
Zdravotníci – mezinárodní zkušenosti. Žáci mají praxi
na Slovensku, v Anglii, na Maltě a v Irsku. Projekt je
určen pro žáky všech oborů.

Z naší obce se této akce účastnila Daniela Fr-
galová (žákyně oboru Zdravotnický asistent), která
absolvovala praxi na Maltě, a to ve školce Newark
Schoo IELS.

Kromě samotné praxe si účastníci procvičují
angličtinu, navštěvují významná místa a kulturní pa-
mátky a poznávají mentalitu lidí dané země, která je
odlišná od té české.

Pavlína Vavříková, Zina Barvenčíková,
koordinátorky Erasmu+ na SPŠ Hranice

Tento projekt byl realizován za finanční podpory
Evropské unie.

Za obsah publikací (sdělení ) odpovídá výluč-
ně autor. Publikace (sdělení) nereprezentují názory
Evropské komise a Evropská komise neodpovídá za
použití informací, jež jsou jejich obsahem.
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Petice proti odpůrcům dostavby D1 v Přerově
Také na Obec Veselíčko se obrátilo Sdružení

pro rozvoj dopravní infrastruktury na Moravě s žá-
dostí o podporu Petice proti odpůrcům dostavby D1
v Přerově. „Obracíme se na Vás v součinnosti při
mobilizaci veřejného mínění, směřujícího k urychlení
realizace důležitého infrastrukturního projektu, kte-
rým je dostavba posledního úseku dálnice D1 (D136)
Říkovice-Přerov (10,1 km),“ žádají. Petici podepsal
i starosta Veselíčka, a to na jednání starostů mikro-
regionu Lipensko v roce 2020. „Byť byl v minulosti
postoj vedení města Přerova vůči své místní části
Dluhonice více než
macešský, a po-
stoj ŘSD nadmíru
přezíravý, součas-
né obstrukce ze-
jména Dětí Země
nejsou správné.
Tato extrémní or-
ganizace poško-
zuje dobré jméno
jiných ekologistic-

kých sdružení, které opravdu hájí životní prostředí,“
uvedl starosta Tomáš Šulák. „Dálnici je potřeba co
nejdříve dokončit,“ dodal.

Více informací naleznete na stránkách https://
dalniceprerov.cz/ Petici také naleznete v online po-
době zde https://www.petice.com/petice_proti_od-
purcum_dostavby_d1_v_perove

Podepsané archy můžete poslat v pdf. na mail
a zároveň poštou na adresu: Sdružení pro rozvoj
dopravní infrastruktury na Moravě, z.s. / ABcentrum,
Kosmonautů 989/8 / 772 00 Olomouc

Petice proti tranzitní dopravě nákladních aut přes obce
Sdružení místních samo-

správ ČR bylo osloveno s žádostí
o podporu petice proti tranzitní
dopravě v obcích. Autoři petice
již jednali s předsedou krajské-
ho shromáždění SMS ČR Olo-
mouckého kraje panem starostou
Šulákem, jakož i členy petičního
výboru.

Petice by se měla osobně za
účasti médií předat Petičnímu vý-
boru PSP ČR, a proto z důvodu
lepší operativy sbírání podpisů je
doporučen vznik více petičních
míst po celé ČR, která by podpisy
sbírala. Petice podporuje poslanec Marian Jurečka,
předkladatelem pozměňovacího návrhu a senátor-
kou Jitkou Chalánkovou a senátorem Lumírem Kan-
torem z Olomouckého kraje.

Pokud máte s tranzitní dopravou ve své obci pro-

blém podepište petici a následně jí zašlete zmocně-
nému členovi pro jednání za petiční výbor.

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/2610-pe-
tice-proti-tranzitni-doprave-zastupci-obci-maji-moz-
nost-ji-podepsat
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OPRAVENÁ CESTA? Obec Veselíčko zaslala dopisy s žádostmi o zásadní opravu krajské cesty Osek-Veselíč-
ko po výstavbě dálnice D1 na KÚOK i ŘSD. Nechci glosovat provizorní „zásypový“ stav, nicméně uvidíme, jak
dlouho bude „dočasný“... Foto TSu

Pohled na Veselíčko od kaple sv. Vendelína na katastru sousedního Oseka nad Bečvou
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Fotoreportáž: Nové stavby a rekonstrukce domů v obci

V poslední době se na Veselíčku hodně opravují a staví nové domy. Přinášíme malou fotogalerii staveb u zámku
v tzv. „placu“, Na Podvesní louce, u radnice, v severním Veselí, Na Pastvisku, v západním Tupci, v lokalitě Za
Lomem, Ve Střelnici a „Na Srubkovém“. Foto: TSu
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Stará garda veselíčských hasičů na slavnostním otevření nové požární stanice v Přerově 23. září 2020.

Vážnou dopravní nehodu řešili i veselíčští hasiči 4. října na D1, 293 km ve směru Lipník-Přerov. Střetla se zde 4
vozidla a zranilo se 7 osob. Pomocí hydraulických nástrojů hasiči vyprošťovali dvě osoby, poskytovali jim předlé-
kařskou první pomoc. Na místě zasahovaly i profesionální a dobrovolné jednotky z Lipníka, Přerova a Hranic.
Spolupracovalo se také s ZZS OK a policií.
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Ve Staměřicích (Dolní Újezd) zasahovalo 20. prosince 2020 několik jednotek u požáru rodinného domu. Na
místě bylo vše naštěstí bez zranění. Budovu zcela poničil požár.

JSDH Veseličko zasahovalo 19. února večer při úni-
ku provozních kapalin na dálnici D1, kilometr 292 ve
směru od Ostravy na Přerov. Zdroj foto: Fcb J. Pechy

Zásah SDH Veselíčko 2. února při dopravní nehodě osobního vozidlo na silnice mezi Výklekami a Lazníky.
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MAS Moravská brána připravuje rozvojovou strategii
pro nové programovací období EU 2021–2027

Současné období podpory projektů z Evrop-
ských fondů 2014 – 2020 pomalu končí, a i když na
ukončení realizace projektů podpořených v letošním
máme další 2 až 3 roky, už je třeba myslet na to, na
čem budeme pracovat v následujících letech.
V novém programovém období Národní síť MAS
ČR vyjednává, že MAS budou rozdělovat finanční
prostředky z těchto dotačních programů:
•Integrovaný regionální operační program – IROP,
•Strategický rámec Společné zemědělské politiky
- Program rozvoje venkova - PRV,

•Operační program Zaměstnanost – OPZ + (Priori-
ta 2 Aktivní začleňování terénní aktivity a mobilní
programy směřující k podpoře lidí v jejich přiroze-
ném prostředí),

Dále bude MAS poskytovat poradenství pro:
•OP Technologie a Aplikace pro Konkurence-
schopnost (OP TAK)

•OP Životní prostřední (OPŽP)
Přesto, že jsme ještě nestačili vyčerpat veškeré

dotace určené pro naše území, pouštíme se již do
přípravy další etapy působení MAS Moravská brána
na podporu našeho regionu. Předpokladem k tomu je
splnění Standardů MAS pro nové období. Dále nás
čeká příprava nové Strategie komunitně vedeného
místního rozvoje pro období 2021–2027 (dále jen

„SCLLD“), která po schválení řídícími orgány přinese
v dalších letech finanční prostředky z několika ope-
račních programů.

Přípravu SCLLD jsme zahájili zpracováním
analytických dat a dále mapováním potřeb a poten-
ciálu celého území. V současné době zjišťujeme
dotazníkovým šetřením potřeby občanů, obcí a jejich
příspěvkových organizací, podnikatelů a nezisko-
vých organizací regionu. Dotazníky jsou sestaveny
k mapování projektových záměrů a získání informací
o potřebách, které bude možné podpořit z dotačních
programů EU v novém programovém období, a bu-
dou podkladem pro tvorbu zásobníku projektů pro
nové programové období.

Tímto bychom rádi oslovili veřejnost, aby se
do přípravy Strategie pro náš region zapojili pro-
střednictvím dotazníkového šetření. Dotazníky jsou
k dispozici na webu http://mas-moravskabrana.
cz/strategie_sclld/strategie_2021_2027. Prosíme
širokou veřejnost o vyplnění a zaslání na e-mail:
manazer@mas-moravskabrana.cz do 19. 2. 2021.

V nejbližší době plánujeme veřejné projednání
přípravy SCLLD. Přesné termíny a místo konání ještě
nejsou známy, ale budou včas zveřejněny na webu
MAS. Zjištěné potřeby vzešlé z komunitního pláno-
vání se budeme snažit provázat na dotační programy
EU.

Marek Zábranský, manažer MAS MB

Zdroj: http://mas-moravskabrana.cz/aktuality/aktua-
lity_mas/1788

Připravované výzvy MAS v roce 2021:

A1 Zvýšení bezpečnosti dopravy
– IROP 4.000.000,- Kč

A2 Rozvoj cyklodopravy v obcích
i mezi obcemi – IROP 1.500.000,- Kč

C2 Podpora investic do
nezemědělských činností – PRV 2.000.000,- Kč

Poslední 6. výzva MAS MB: SCLLD/PRV!
Příjem žádostí: 8. 3. – 30. 4. 2021
Termín registrace na SZIF: 31. 7. 2021

Fiche 1: Zemědělská produkce (17/a)
- Alokace: 120.140 Kč

Fiche 2: Nezemědělská produkce
- Alokace: 1.785.894 Kč !!!

Fiche 3: Zemědělská produkce (17/b)
- Alokace: 122.230 Kč

INFO: M. Zábranský, tel. 739 344 119
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Víte, že…
• starosta Veselíčka Tomáš Šulák (Spojenci/TOP

09) byl jmenován do výboru pro rozvoj cestovního
ruchu Olomouckého kraje

• z činnosti SMS ČR: rozesílání zpravodajů SM-
Ska, Samospráva v právu, Škola v právu

• setkání zástupců SMS OK s novými radními kraje
(Kocourková (EU dotace, SMART), Šafařík (regionál-
ní rozvoj), hejtman Suchánek, Jakubec (školství),
Šmída (ŽP a odpady), Zácha (doprava + sport), Žůrek
(kultura), 1. náměstek hejtmana Slavotínek (sociální
věci)

• řešení zapojení do jednoduchého vypořádání au-
torských práv (OSA) přes SMS-data (roční paušál na
akce obce a spolků)

• Olomoucký kraj schválil stanovisko k aktualizaci
č. 4 Politiky územního rozvoje (PÚR) ČR: nesouhlas
s kanálem DOL, nesouhlas se změnou záměru pol-
dru Skalička na Bečvě na přehradu

• studium Územně analytických podkladů (ÚAP)
ORP Lipník nad Bečvou 5. aktualizace, zaslání 69
připomínek za Obec Veselíčko

• CLLD/LEADER 2021+ - MAS Moravská brána
čeká na schválení standardizace (180 MAS)

• příprava MAS MB na MAP3 (místní akční plán
vzdělávání - spolupráce ZŠ a MŠ) 2021-2023 (žada-
tel MAS MB pro ORP LnB a část ORP Přerov, zatím
se kvůli C-19 nepovedla domluva s dalšími regiony
– plán pro implementační MAP4)

Obec Veselíčko se zapojila nebo zúčastnila regionálních/nadregionálních akcí:
• 15. 10. PS ŽP SMS ČR (video)
• 20. 10. VH DSO MB, Tučín
• 22. 10. jednání MAS MB + 3 MAS k MAP3
• 23. 10. jednání výboru SMS OK (video) + PH /

jednání s př. TOP 09 ke krajské koalici (video)
• 26. 10. rozhovor pro časopis Moderní obec, p.

Ryšavý
• 27. 10. webinář Portál občana
• 29. 10. jednání 4 MAS k přípravě MAP3 (celé

Přerovsko kromě SMP)
• 30. 10. ustavující ZOK
• 3. 11. jednání KS NS MAS ČR v OK (video)
• 4. 11. VH DSO MRL / KV TOP 09 (video)
• 10. 11. seminář k přípravě SCLLD 21+ (video)/

VH NS MAS ČR (video)
• 11. 11. webinář k pravidlům LEADER PRV (vi-

deo)
• 12. 11. webinář SMS ČR státní rozpočet 2021

a obce (video) / jednání Rady SMS ČR (video)
- nová výzva pro obce, kontaktovat poslance,
Nechte vlajky vlát...

• 13. 11. jednání výboru SMS OK (video)
• 23. 11. webinář Podpora regionálního rozvoje,

vylidňování regionů, dostupnost služeb, PsP
• 25. 11. KS MAS OK (video)

• 26. 11. webinář SMS ČR: Změny v OPŽP 2021+
(video)

• 3. 12. - jednání s radní Zdeňkou Dvořákovou
Kocourkovou (Piráti), investice, EU projekty,
SMART, IT, transparence - za SMS OK

• 4. 12. jednání se senátorkou Jitkou Seitlovou
• 7. 12. zastupitelstvo Přerova – investice do Po-

lesí Svrčov ... bude nový hospodářský plán na
10 let

• 8. 12. webinář SMS ČR Střet zájmů – aktuální
rozhodnutí NSS/Rada SMS ČR (video)– zejmé-
na daňový balíček, organizační vazby – oslove-
ní 5 senátorům OK a 4 za TOP 09 v ČR

• 9. 12. jednání s náměstkem hejtmana Janem
Šafaříkem (Spojenci/KDU-ČSL), regionální roz-
voj, územní plánování, rozvoj venkova, za SMS
OK

• 11. 12. jednání s hejtmanem Josefem Suchán-
kem (STAN) - za SMS OK

• 14. 12. jednání ŘV MAP MAS MB, schválení
území pro MAP 3, LnB

• 15. 12. platforma Krajská rodinná politika MPSV
(videokonference) / webinář SMS ČR Autorská
práva a OSA / jednání s radním Alešem Jakub-
cem (Spojenci/TOP 09), školství, prezentace
MAP MAS MB
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• 18. 12. výbor NS MAS ČR (video)
• 21. 12. jednání ZOK (video)
• 5. 1. webinář POV OK 2021 (video)
• 6. 1. jednání s radním Šmídou (Piráti) pro odpa-

dy za SMS OK
• 7. 1. jednání s asistentkou senátorky
• 11. 1. veřejné projednání aktualizace 4 Zásad

územního rozvoje ČR, MMR - webex z Prahy
(problém kanálu DOL, přehrady Skalička apod.)

• 12. 1. výbor NS MAS ČR (video)
• 14. 1. webinář NS MAS a Frank Bold ke komu-

nitní energetice, nová výzva RES+ (MAS jako
regionální koordinátor)

• 15. 1. prezentace projektu venkov 3.0 (venkov3.
cz)

• 19. 1. webinář Inovační management ve veřejné
správě

• 20. 1. jednání PS SMS ČR dotace k programu
„Národní plán obnovy„ (nový dotační program
z EU po C-19 z Modernizačního fondu 2021-
2023) mimo ESIF 2021-2027 (meet.google)

• 25. 1. VP „Dlouhodobé vize pro venkov“ do
r. 2040 MZe/SZIF (video)/jednání k České
poště v OL (GŘ ČP, hejtman, poslanec Jureč-
ka, zástupci SMO, SPOV, SMS, primátor OL
aj. – účast za SMS ČR v OK) – balíkovny, re-
dislokace městských poboček, mobilní pošta,
venkovská pobočková síť, valorizace příspěvků
na Pošta Partner aj.

• 26. 1. jednání KS MAS OK (video)
• 28. 1. jednání SMS OK s nám. hej. Záchou

(ODS), doprava
• 29. 1. jednání krajské rady SMS OK (video)

• 1. 2. webinář „Infrastruktura v regionech“,
"SMART regiony", MMR (stream 3 na stránkách
www.psp.cz)

• 3. 2. webinář SMS ČR k nové odpadové legisla-
tivě / VH DSO MB, Jezernice

• 5. 2. jednání Rady SMS ČR (meet.google)
• 8. 2. webinář NS MAS k novému OPZ+ (MPSV)
• 9. 2. jednání výboru NS MAS ČR (video)
• 10. 2. webinář FSS MU Brno eKPOL – volební

systém
• 17. 2. VH DSO MR Lipensko, LnB
• 19. 2. jednání krajské rady SMS ČR vOK (video)
• 23.2. jednání s radním kraje J. Žůrkem (Spojen-

ci/ProOL), kultura, kreativita, KÚOK
• 24. 2. jednání Střítež nad Ludinou, předání ceny

SMS ČR, konzultace řešení odpadů
• 25. 2. jednání KS MAS OK (video)
• 26. 2. seminář projektu Krajská rodinná politika

(KROP), MPSV (video)
• 2. 3. celostátní Rada SMS ČR (video)
• 3. 3. jednání s 1. náměstkem hejtmana Slavotín-

kem (Spojenci/KDU-ČSL), sociální věci aj., KÚOK

Šablona budoucího IROP, MMR

Jednání mentorů strategií CLLD

Webinář s MMR k CLLD
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Zástupci SMS jednali s hejtmanem a novými radními kraje:
Oproti minulosti otevřenost a vstřícnost

Sérii schůzek s nově zvoleným vedením Olo-
mouckého kraje absolvovali členové krajského
předsednictva SMS ČR. Účelem
těchto setkání bylo představení
činností a fungování SMS ČR na
celostátní a krajské úrovni, navá-
zání spolupráce a diskuze nad
aktuálními problémy v kraji.

Schůzka s hejtmanem Olo-
mouckého kraje Josefem Su-
chánkem za značně protáhla
nad rámec sjednaného času. Kromě členů krajského
předsednictva se jí zúčastnil i radní Radim Sršeň
a zástupci celostátního vedení SMS ČR, výkonná ře-
ditelka Jana Přecechtělová a člen předsednictva Ra-
dek Brázda. Pohovořili o tom, jak by mohl Olomoucký
kraj využít data o stavu komunikací z geoinformační-
ho systému AGIS, o nastavení dotačních programů
kraje v příštích letech, vyjasnili si postoje k řešení

odpadového hospodářství Servisní společností Od-
pady Olomouckého kraje. To bude jedno z klíčových

témat, protože po schválení od-
padových (oběhových) zákonů
musíme společně i na úrovni kra-
je ve spolupráci s regiony vytvořit
nové komplexní řešení.

Nové informace o snaze kra-
je řešit restrukturalizaci lesů ČR
a slučování lesních správ nebo
bližší upřesnění schváleného

Programu obnovy venkova přinesla poté samostat-
ná jednání s náměstkem hejtmana pro regionální
rozvoj, územní plánování a rozvoj venkova Janem
Šafaříkem, s radním pro školství Alešem Jakubcem
a radní Zdeňkou Dvořákovou Kocourkovou, do jejíž
kompetence spadají investice, evropské projekty,
transparence, IT, SMART region.

PH

Na snímku jsou zleva hejtman J. Suchánek, radní R. Sršeň (celostátní místopředseda SMS ČR, Dolní Studén-
ky), krajský předseda SMS T. Šulák (Veselíčko), krajský manažer SMS P. Hradil, místopředsedové v kraji M.
Zavadilová (Majetín) a J. Konečný (Písečná), člen předsednictva SMS ČR R. Brázda (Troubky) a ředitelka SMS
ČR J. Přecechtělová (Srbce).
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Zlepšení služeb pošty i zachování sítě na venkově.
SMS zpracovala analýzu místních problémů

O zlepšení služeb České pošty v Olomouckém
kraji jednali 25. ledna online s nejvyšším vedením
pošty zástupci kraje, města Olomouce a profesních
organizací venkova. Akce se zúčastnili za SMS ČR
starostové Miroslava Zavadilová, Tomáš Šulák, vý-
konná ředitelka SMS ČR Jana Přecechtělová a le-
gislativní analytička Adéla Palíšková společně s hejt-
manem Olomouckého kraje Josefem Suchánkem,
primátorem Olomouce Miroslavem Žbánkem a ge-
nerálním ředitelem České pošty Romanem Knapem.
Schůzku svolal poslanec Marián Jurečka, jakožto
zastupitel Olomouckého kraje, který přizval k jedná-
ní nejen zástupce SMS ČR, ale i Spolku pro obnovu
venkova a Svazu měst a obcí, který zastupovalo nej-
vyšší vedení (ředitelka Vladyková a místopředseda
Drahovzal) a celé jednání moderoval.

Česká pošta prezentovala své působení v kraji
a její pobočkové sítě i nové služby Balíkovna a Mo-
bilní pošta. „Bylo příznačné, že městu Olomouci šlo
zejména o zlepšení služeb pro občany, zatímco zá-
stupci venkova kvitovali, že pošta neplánuje žádné
omezené ve své venkovské síti,“ řekl předseda SMS
v kraji a starosta Veselíčka Tomáš Šulák.

Pošta má v jen v Olomouckém kraji 171 pošt,
57 pošt Partner a 91 balíkoven Partner. Zástupci ČP
potvrdili, že tato síť zůstane zachována s možnostmi
posílení složky „Partnerů“, avšak za souhlasu místní
samosprávy, a nebude se opakovat nepovedená „re-
forma“ z roku 2017.

Pošta nyní řeší realokace pošt v městské zástav-
bě, změnu otevírací doby, zlepšení služeb na přepáž-
kách, ale i mobilní poštu, která nyní funguje pilotně
na Bruntálsku. „Venkov je příměstský i odlehlý, tak-
že k regionům je potřeba přistupovat různým způ-
sobem. V naší obci je pošta kamenná, která slouží
i čtyřem okolním obcím. Kromě vytváření centrálních
městských pošt by na venkově mohly fungovat zase
„střediskové“ pošty pro širší region,“ myslí si Šulák.
Zatímco ve městech je 47 % poboček, které provádějí
90 % transakcí, na venkově je 53 % poboček s 10 %
transakcí

Vedení České pošty zodpovědělo řadu dotazů
a na dotazy zaslané jednotlivými členskými obcemi
SMS ČR v kraji posléze odpovědělo písemně. Na-
konec vznikl docela obsáhlý souhrn, který má SMS
k dispozici.

PH
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NOČNÍ DAŇOVÝ PŘEVRAT. Tři strany ODS+ANO+SPD podpořily zrušení superhrubé mzdy na úkor rozvratu
veřejných rozpočtů a dalšího zadlužení státu o 130 miliard. Senát musel celou situaci napravit, aby obce, města
a kraje nepřišly o více něž 40 miliard korun ročně na rozvoj pro své občany. Kvůli daňovému „převratu“ stát přĳde
o bezmála 90 miliard. Více v reportáži na: https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/20112020 / od minuty 8:48

Podporu kraje pro kulturu je třeba rozlišit zvlášť mezi vesnice a města
Zejména na kulturní život a podporu akcí, kte-

ré obce neutáhnou z vlastních zdrojů, se zaměřila
únorová schůzka zástupců krajského předsednictva
SMS s krajským radním pro kulturu Janem Žůrkem.
Přítomní se shodli, že i když kulturní dění v celé zemi
ochromila covidová pandemie, zůstává i nadále
důležitou a nedílnou součástí života obyvatel a za-
slouží si podporu. Zaznělo, že každá, i sebemenší
obec v kraji umí žít kulturně společenským životem
a dokáže udělat za málo peněz hodně muziky. Pokud
však vesnice pořádá akci většího rozsahu, má mnoh-
dy problém financovat ji z vlastních zdrojů.

„Navrhujeme, aby se dotační tituly na podporu
kultury rozdělily na města a vesnice, protože často
srovnáváme první ligu a okresní přebor. Navrhujeme
také, aby se nekrátila budoucí podpora pro hodnot-

né akce na vesnicích ve snaze podpořit co nejvíce
žadatelů menší částkou, což může vést k tomu, že
se některé akce kvůli nedostatku vlastních zdrojů
neuskuteční,“ řekl krajský předseda Tomáš Šulák.
„Zajistit pódium, stany, zvukaře, kapely či divadla
stojí stejně na akci ve městě jako na vesnici,“ dodal
a upozornil, že žádat o malou částku do dvaceti třiceti
tisíc ani nemá smysl.

SMS vítá nabídku delegovat zástupce do pra-
covní skupiny pro přípravu Koncepce rozvoje kultu-
ry, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje
2022-2029. „Shodli jsme se také, že je třeba samo-
statně podporovat a rozvíjet tradiční lidovou kulturu
v kraji a využít zkušeností šikovných osobností,“ do-
dal.

JaS
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Vyvěšení vlajky na podporu svobodného Běloruska
Starosta Obce Veselíčko Tomáš Šulák se připo-

jil k výzvě spolku Mezinárodní sdružení Občanské
Bělorusko, které se už více než 16 let aktivně snaží
o podporu lidských práv, demokratizace arozvoje ob-
čanské společnosti v Bělorusku.

Nejviditelnější tvář běloruské opozice Svjatlana
Cichanouskaja, která je momentálně v exilu, vyzvala
k projevům solidarity s běloruskými občany trpícími
represemi, a to konkrétně ke dni 7. 2. 2021.

„Fascinoval mně příběh běloruských političek,
které to vzaly za své může, jež Lukašenkův autorita-
tivní režim uvěznil. Obdivuji statisíce lidí v této zemi,
kteří navzdory tvrdým represím chodí demonstrovat
a vyjádřit svůj názor touhy po občanské svobodě,“
řekl starosta Šulák, který si vlajku Běloruska nedáv-
no pořídil, neboť vlajky, znaky, loga jsou jeho hobby.
„Bíločervená vlajka s rytířem je jednou z nejkrásněj-
ších a symbolizuje mnohé,“ dodal.

Občanské Bělorusko uvedlo, že například Ná-
rodní divadlo v Praze a Brně přislíbily svou účast
formou banneru „Solidární s Běloruskem“ a vyvěše-
ní běloruské neoficiální vlajky. „Bylo by nám velkou

ctí a radostí, pokud by se něco podobného podařilo
i u Vás, jakkoliv si uvědomujeme „šibeničnost“ termí-
nu. Víme, že to pro váš úřad nemusí být vůbec snad-
né či možné tak rychle zařídit,“ napsalo sdružení.

Pokud to obcím nevyjde tentokrát, nabídne i jiné
termíny. „Ve hře jsou 8. 3. neboli Mezinárodní den
žen, který má v postsovětském prostoru stále silný
zvuk a je možné při jeho příležitosti vyjádřit solidaritu
s běloruskými ženami, které jsou velkými postavami
aktuálního prodemokratického hnutí v Bělorusku,
nebo 25. 3., což je zase datum vyhlášení první Bě-
loruské lidové republiky v roce 1918, která neměla
dlouhého trvání, ale má pro vědomí národní nezávis-
losti Bělorusů klíčový význam,“ řekla koordinátorka
Občanského Běloruska (www.civicbelarus.eu) Vera-
nika Bialkovich.

Obec Veselíčko každoročně již deset let vyvěšu-
je tibetskou vlajku kvůli připomenutí čínské okupace
této země. Každé nové zastupitelstvo vždy tuto ak-
tivitu jednohlasně odsouhlasilo. Výzva Bělorusů při-
šla až v tomto týdnu, takže podpora je zatím pouze
starosty.

TSu
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Krátké zprávy z hejtmanství a kraje

Muzeum Komenského vydalo novou knihu o historii Helfštýna
Hrad Helfštýn se po více než sto letech dočkal

knižního zpracování dějin, současnosti i neodmysli-
telných fenoménů, jakými jsou pro Helfštýn typické
umělecké kovářství a dobrovolnictví. Reprezentativní
monogra�i vydalo Muzeum Komenského v Přerově.
Redaktorem knihy byl ředitel muzea Radim Himmler,
který sestavil kolektiv čtyř autorů – archeologa Zdeň-
ka Schenka, historika Lubora Maloně, kastelána
a kunsthistorika Jana Laura a znalce regionálních
dějin a archiváře Jiřího Lapáčka.

Hrad Helštýn je datován už od 13. století. V sou-
časné době jsou zpřístupněna čtyři nádvoří. Má pětici
bran, množství bašt, věží a rozsáhlý systém vnitřního
i vnějšího opevnění. Svojí rozlohou patří knejrozsáh-
lejším hradním komplexům v Evropě. V novodobé
historii je známý hlavně mezinárodním setkáváním
uměleckých kovářů Hefaiston. Kniha je v prodeji
v Informačním centru v Lipníku nad Bečvou, v Knih-
kupectví Kosmas v OC Galerie Přerov, nebo si ji zá-
jemci mohou zakoupit přímo na Helfštýně v prodejně
suvenýrů. Cena je 400 korun.

Kraj odmítl kanál D–O–L.
Projekt by region poškodil

Hejtmanství se postavilo proti realizaci kanálu
Dunaj – Odra – Labe. „Taková stavba by napáchala
významné škody v krajině a na životním prostředí.
Dalším důležitým argumentem proti její realizaci je
také to, že v podstatě nemá funkční a ekonomické
opodstatnění,“ řekl hejtman Josef Suchánek.

Proti obří stavbě se už vloni postavila řada obcí.
Kraj společně s nimi požaduje, aby se přípravy na
realizaci projektu zastavily. V opačném případě dojde
k zablokování rozvoje řady osídlených lokalit. „Plán
kanálu dokonce počítá s tím, že by plavební cesta
vedla napříč některými obcemi. To je samozřejmě
zcela nepřĳatelné. Mimo jiné by stavba zabrala tisíce
hektarů půdy a měla by negativní dopad na koloběh
podzemních vod,“ upozornil náměstek hejtmana Jan
Šafařík.

Přehradu u Skaličky nechceme,
vzkázal kraj na MMR do Prahy

Olomoucký kraj zaslal ministerstvu pro místní
rozvoj svoje stanovisko k aktualizaci Politiky územ-
ního rozvoje ČR. Ta v jednom z článků počítá se
změnou, která se týká návrhu podoby protipovod-
ňového opatření na řece Bečvě. Místo suché nádrže
Teplice je v materiálu nově uvedeno vodní dílo Ska-
lička. „Rada kraje vyjádřila nesouhlas se změnou
klasifikace z plochy pro suchou nádrž na plochu
pro vodní dílo. Důvodem je předpokládaný poten-
ciálně významný negativní vliv na životní prostředí
a soustavu NATURA 2000,“ řekl náměstek hejtmana
pro regionální rozvoj Jan Šafařík. Kraj čeká také na
dokončení studie, která má za úkol vyhodnotit a po-
rovnat varianty vodního díla Skalička při zohlednění
střetů se zájmy ochrany přírody a rizik pro rozsáhlý
krasový systém v místě vzniku plánovaného protipo-
vodňového opatření.
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Nové číslo novin Doma na Hané
Můžete se v něm dočíst o firmě HERBA LENA

group s.r.o. z Kroměříže, která vyrábí kromě ovoc-
ných a zeleninových sirupů, také ovocné marmelády
nebo o malé Litovelské kavárně. Zajímavý je roz-
hovor s provozovatelkou rodinného penzionu a we-
llness v Lipníku nad Bečvou Helenou Grygarovou
(původem z Veselíčka). Čeká vás také výčet pravých
výrobků, které se na Hané vyrábějí, ale taky certifi-
kovaných služeb.
(http://www.obec-veselicko.cz/wp-content/
uploads/2021/01/doma-na-hane-2020_web.pdf)

Poplatky OSA za obce opět zaplatilo hejtmanství
Stejně jako v předchozích letech i v roce 2021

zaplatilo hejtmanství všem obcím na území Olomouc-
kého kraje poplatky Ochrannému svazu autorskému
(OSA) za hudební produkci v místních rozhlasech.
Vesnicím a městům tak odpadnou výdaje i formality
spojené s odvody OSA. „Kraj za platbu autorských
poplatků vydal bezmála 450 tisíc korun. Je to lev-

nější, než kdyby každá vesnice nebo město platily
samostatně. Navíc se nemusí starat o administrati-
vu, která s tím souvisí,“ uvedl hejtman Olomouckého
kraje Josef Suchánek. Kraj za každého obyvatele
platí autorskému svazu jen sedmdesát haléřů. Kdy-
by obce hradily poplatky samy, stoupla by cena na
korunu.
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Rybník Mlýnec. Chátrá, ale přežívá
Až do roku 1781 jste mohli v okolí Ve-

selíčka najít celkem 13 rybníků. Deset jich
bylo zrušeno a zůstal pouze rybník Záhor-
ský (poblíž Vicinova), rybník Nový (dnes
polní trať v „Rybníkách“ u Vicinova) a ryb-
ník Mlýnec (pod Veselíčkem), který existuje
dodnes.

Pod hrází rybníka Mlýnec stojí trosky
bývalého mlýna, který dnes tvoří už jen
obvodové zdi a zchátralé zbytky budov. Po
ukončení provozu mlýna byla v objektu hos-
podářská usedlost.

Pamětníci vzpomínají, jak se na rybník
Mlýnec chodilo koupat, v zimě bruslit a po-
řádaly se tu hokejové bitvy, bruslařské vý-
cviky, dokonce i škola smyku v autech. Nyní
je rybník zaneřáděný a skoro soustavně
vypuštěný.

Ruiny objektu dnes slouží jako protihlu-
ková stěna proti nedaleké dálnici a Mlýnec
se stal útočištěm mnohým živočichům (la-
butě, volavky, bobři aj.). Kromě rybářů zde
ale na živáčka narazíte jen na procházce
přírodou. Vlastníkem vodní plochy je Ry-
bářství Přerov, a.s.

Stanislava Čočková

Historické fotogra�e z archivu MuZa
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Veselíčko na kopečku / Veselíčko pod horami
V „době coronavirové“ máme více času vzpomí-

nat a probírat se starými fotografiemi a dokumenty
v rodinných kronikách. Obracejí se na mě i ti, kteří
objeví slova staré písně o Veselíčku.

Písní o naší vesnici je několik, ostatně Veselíč-
ko na kopečku zní z obecního rozhlasu téměř den -
ně. Skladba pochází z repertoáru Záhorské muziky,
která ji nahrála podle záznamu Oldřišky Čočkové pro
potřeby Souboru LUT v 50. letech 20. století. Tato pí-
seň má rovněž alternativní text, který vznikl nejspíš
dříve a v němž se zpívá o hraběnce.

Další písní je Veselíčko naše dědina, což je rov-
něž pozůstatek po kulturní činnosti Sokola a souboru.
Dochovaly se i záznamy skladatele Miloše Vignatiho,
v nichž najdeme úplně jinou verzi písně o Veselíčku
Při muzice, při cimbálku. A máme píseň také o Tup-
ci – V té tupecké seči. Sbor seniorek Krákor zpívá
s radostí My děvčata z Veselíčka, ovšem na nápěv
jiné lidové písničky.

Oslavnou píseň Veselíčko pod horami složil
kolem roku 1925 pan učitel František Janáček. Na-
cvičil ji pro školní besídku a píseň se natolik zalíbi-
la, že brzy nebylo obecní akce, kde by nezazněla.
V repertoáru ji měl také pan učitel Antonín Frölich se
sborem, byla zveřejněna i v Záhorské kronice. Píseň
má obrozenecký charakter, první část je téměř val-
číková, refrén spíše pochodový. Zachovaná zůstala
i díky Druhé světové válce. Zákopníci, odvedenci na
nucené práce a odsouzení z koncentračních táborů,
kteří se ji v dětství naučili ve škole, si zpěvem písně
rodnou vesnici připomínali. Svým potomkům ji pak
předávali jako relikvii.

Notový zápis, který uchoval pan Vít Skopal, pře-
psal hudebník Zdenek Merta. Dnes si tak můžeme
oslavnou píseň o Veselíčku také zpívat.

Stanislava Čočková, Muzeum Záhoří Veselíčko

Drobnosti z historie – Jiří Frel
V povědomí našich občanů je jméno Frél spjato

s Antonínem Frélem (Fröhlichem), učitelem a edito-
rem Záhorské kroniky. Slavný byl ovšem i jeho syn.

Jiří Frel, původním jménem Jiří Fröhlich
(13. 11. 1923 Dolní Újezd – 26. 4. 2006 Paříž) byl
česko-americký klasický archeolog, historik antické-
ho umění, zejména znalec řeckého sochařství a vá-
zového malířství, a vysokoškolský pedagog.

Narodil se jako první potomek v rodině učitele
a historika Antonína Fröhlicha (1894–1970) a jeho
manželky Marie, rozené Tomanové z Veselíčka, kte-

rá také pracovala jako učitelka. V září 1945 nastoupil
jako jeden z prvních studentů Karlovy univerzity ke
studiu klasické archeologie a dějin umění. Za vyni-
kající výsledky dostal stipendium na École normale
superiére v Paříži. Byl znalcem zejména řeckého
umění, řecké klasické sochařství, funerální plastiku
a keramiku. Česky napsal monografii Řecké vázy
(1953) a řadu statí.

Roku 1969 emigroval do USA, kde stal profeso-
rem na Princetonské univerzitě. V letech 1970–1973
pracoval jako asistent kurátora sbírekantického umě-
ní Metropolitního muzea umění v New Yorku. V letech
1973 až 1986 působil jako první kurátor sbírky antic-
kého umění v Muzeu Jeana Paula Gettyho v Los An-
geles. Podstatně rozšířil jeho sbírku antického umění
a proměnil ji v jedno z předních světových muzeí.

V poslední etapě své kariéry v letech 1985–1988
přednášel profesor Jiří Frel externě na Univerzitě
Jižní Kalifornie v Los Angeles. Po přestěhování do
Evropy v 90. letech pracoval v Paříži a v Římě jako
expert pro starožitníky. Zemřel roku 2006 v Paříži a je
pohřben na hřbitově Père-Lachaise.

Stanislava Čočková
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1866 během prusko-rakouské války bylo ve vesnici
ubytováno vojsko

1871 vytvořena nová katastrální mapa Veselíčka
(150 let)
v Muzeu Záhoří připravujeme výstavu
Příběh starých map

1906 začala výstavba nové školy na Veselíčku

1911 zřízena četnická stanice v č. p. 7
dokončíme stavbu čtyř nových bytů

1926 zřízen obecní telefon
zapojíme se do projektu na vysoko-
rychlostní internet (optické sítě)

1931 zřízeno nové hřiště u kapličky Panny Marie
na Zámeckém kopci (kaplička viz foto)
připravujeme revitalizaci prostoru
po získání pozemku (0,96 ha lesa)

1931 začala výstavba vodovodu v Tupci

1931 ve škole v Tupci bylo postaveno podium
pro veřejná vystoupení

1936 byla narovnána cesta v Tupci, napojena
na okresní cestu z Veselíčka

1936 vykoupen hostinec na č. 42
od soukromníka (muzeum)
podpoříme zachování poslední
hospody ve vesnici

1931–1936 provedena kanalizace v Tupci
v roce 2021 dokončíme novou splaškovou
kanalizaci v Tupci s napojením
na kanalizaci Veselíčko a ČOV OnB

1941 začalo zatýkání ve skupině Lvice

1951 zrušen poslední soukromý obchod v obci
StČ/TSu (MuZa/ObV)

Výročí na Veselíčku
v roce 2021
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Záhorská kronika obnovena po 70 letech
Vlastivědný časopis pro obyvatele, obce a regiony Záhoří a Moravské brány. Po 70 letech její
vydávání obnovila Středomoravská agentura rozvoje venkova (SMARV) za podpory dotace

z OP Zaměstnanost prostřednictvím MAS Moravská brána. Ke stažení 5 nejnovějších vydání.

ZAKRO je ke stažení zde:
http://mas-moravskabrana.cz/aktuality/akce_v_regionu/1781

nebo zde:
www.smarv.cz / rubrika Záhorská kronika: http://www.smarv.cz/index.php?menu=108
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Vzpomínka na hraběte Jiřího Kryštofa Podstatzkého

POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ. Ve věku 89 let zemřel 2. prosince 2020 pan hrabě Jiří Kryštof Podstatský – Lich-
tenstein, syn posledního majitele zámku ve Veselíčku. 10. a 11. 12. 2020 se konalo poslední rozloučení. Hrabě
Jiří Kryštof Podstatzky-Lichtenstein naposledy navštívil Veselíčko v létě roku 2005, kdy se konala slavnost 100.
výročí postavení napoleonského památníku na Zámeckém kopci v roce 1905 při vzpomínce na bitvu u Slavkova
v roce 1805. Na snímku jsou tehdejší starosta Jiří Gogela a myslivecký hospodář Josef Zemánek.
(O hraběti Podstatzkém přineseme podrobnější informace v příštím vydání VN 40.)
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K úmrtí Jiřího-Kryštofa hraběte Podstatského-Lichtensteina

EFERDING / VELKÝ ÚJEZD. Pan Jiří Kryštof, hrabě Podstatský-Lichtenstein si původně přál být po smrti po-
chován v rodinné kostelní hrobce ve Velkém Újezdě spolu se svými předky. Později, po domluvě s rodinou, své

rozhodnutí změnil a pochován je v místě kde žil,
tedy v Eferdingu v Rakousku. Jeho potomci by to
totiž měli k návštěvám svého manžela, otce a dědy
přece jen daleko. Pan hrabě si proto nechal zhotovit
ceduli se svým jménem a datem narození a pověřil
správkyni zdejší hrobky paní Evu Tomkovou, aby
po jeho smrti nechala doplnit už jen datum a mís-
to úmrtí a tuto ceduli poté trvale umístila do zdejší
hrobky.

Josef Richter
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Jubilanti v roce 2021
K novinkám patří společenská rubrika, kterou

po mnoha letech obnovujeme. Na základě zákona
o ochraně osobních údajů můžeme zveřejnit věk
v měsíci a narození v daném roce.

K 15. únoru 2021 žilo v naší obci 45 osob, kte-
ré mají 80 a více let. Zveřejněni jsou všichni s tímto
věkem. Dále je to 8 občanů, kteří mají 75 let; 4 mají
70, 16 má 65, 9 osob 60, 11 má 55 let a 12 je „pade-
sátníků“.

Leden
Marie Veverková, 85 let
Gabriela Pokorná, 84 let
Ludmila Pospíšilová, 80 let
Ladislav Třetina, 65 let
Jana Mrvová, 60 let
Josef Panák, 55 let
Jaromír Pecha, 50 let
Alžběta Panáková, 50 let
Lenka Bonková, 50 let

Únor
Josef Mičola, 85 let
Božena Šedová, 82 let
Josef Vagrčka, 65 let
Jaroslav Pospíšil, 60 let
Jana Gallová, 50 let
Erika Žáková, 50 let

Březen
Vlastimila Sigmundová, 90 let
František Čuda, 86 let
Karel Pecha, 84 let
František Calábek, 82 let
Jiří Gogela, 75 let
Vlastimil Bernhauer, 65 let
Vojtěch Staněk, 65 let
Věra Indrová, 65 let
Drahomír Frgál, 65 let
Jindřich Hanák, 65 let
Eva Navrátilová, 60 let
Vlastislav Mádr, 55 let

Ivana Trucálková, 55 let
Marie Hlaváčová, 50 let
Tomáš Šulák, 50 let
Jaroslav Málek, 50 let

Duben
Dana Zapletalová, 84 let
Jaromír Koryčan, 82 let
František Vagner, 75 let
Ivana Lehnertová, 55 let

Květen
Ivona Panáková, 88 let
Anna Hučínová, 84 let
Věra Pechová, 82 let
Ludmila Skopalová, 80 let
Miloslav Černoch, 75 let
Alena Mlčochová, 65 let
Petr Kořínek, 60 let

Červen
Daša Bernhauerová, 86 let
Marta Baslová, 81 let
Anna Kubanová, 70 let
Jiří Mrva, 60 let

Červenec
Antonín Hučín, 81 let
Anna Divilová, 80 let
Marie Dokoupilová, 75 let
Ladislav Caletka, 75 let
Richard Pachel, 70 let



STRANA 52 SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jarek Pecha, 50 | Antonín Hučín, 80

Jarmila Kubovská, 65 let
Josef Pokorný, 60 let
Pavel Anděl, 55 let
Olga Romanová, 50 let
Petr Vyňuchal, 50 let

Srpen
Věra Trávničková, 91 let
Růžena Mikšíková, 86 let
Karel Hlobil, 82 let
František Pospíšil, 80 let
Teodor Grygar, 80 let

Marie Wirlitschová, 80 let
Marie Slaměníková, 75 let
Antonín Šimeček, 65 let
Josef Haničák, 60 let
Ivana Šťastná, 60 let
Jaroslav Dohnal, 55 let

Září
Blažena Panáková, 91 let
Vlasta Pavlištíková, 86 let
Jarmila Mertová, 85 let
Lidmila Koryčanová, 80 let
František Kuchrýk, 75 let
Věra Miková, 65 let
Antonín Zedek, 65 let
Iveta Buršová, 60 let
Radek Navrátil, 55 let
Pavel Hučín, 55 let
Pavla Vašicová, 50 let

Říjen
Emilie Zábranská, 91 let
Jiřina Pospíšilová, 90 let
Pavel Štěpáník, 85 let
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Narozeni v roce 2019
Karolína Dohnalová
Monika Medková
Šimon Smetana
Jonáš Kubíček
Lukáš Pecha
Jan Suchánek
Zbyněk Šimeček

Narozeni v roce 2020
Nikola Hanáková
Ivan Markov
Viktorie Baslová
Jakub Zemánek
Adéla Zábranská
Matěj Minarovič
Sofie Rožková
Štěpánka Julie Kotlánová

Úmrtí v roce 2019
Jiřina Zapletalová, ve věku 90 let
Zdeněk Trna, ve věku 89 let
Božena Hluší, ve věku 87 let

Ladislav Pospíšil, ve věku 86 let
Hilovská Olga, ve věku 77 let
Jaroslav Palata, ve věku 75 let
Ladislav Kalus, ve věku 68 let
Vojtěška Pachelová, ve věku 67 let
Jaroslav Plainer, ve věku 65 let
Marie Novosádová, ve věku 62 let
Miroslav Frgal, ve věku 60 let
Pavel Gibala, ve věku 49 let

Úmrtí v roce 2020
Anežka Panáková, ve věku 85 let
Karel Mužík, ve věku 83 let
Stanislav Hučín, ve věku 82 let
Jarmila Pechová, ve věku 82 let
Vít Skopal, ve věku 78 let
Jiří Drábek, ve věku 75 let
Jiří Drkoš, ve věku 72 let
Danuše Kovaříková, ve věku 71 let
Jan Kalus, ve věku 68 let

Úmrtí v roce 2021
Zdenka Špatinová, 92 let

Marta Kramplová, 83 let
Hana Ondruchová, 81 let
Jiří Novosád, 65 let
Alois Haluska, 65 let
Jindřich Mrva, 65 let

Listopad
Anežka Fojtíková, 91 let
Marcela Marečková, 86 let
Josef Basl, 86 let
Blanka Lehnertová, 85 let
Jozef Hilovský, 83 let
Marie Mužíková, 81 let
Marie Spáčilová, 80 let

Alžběta Dohnalová, 80 let
Božena Kropková, 75 let
Marie Lorencová, 70 let
Marie Ryšánková, 65 let
Stanislav Fabo, 60 let
Petr Lasovský, 55 let

Prosinec
Marie Muchová, 101 let
Marie Drábková, 84 let
Ilona Zedková, 70 let
Antonín Bĳa, 55 let
Simona Bašková, 55 let
Petra Bémová, 50 let
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Předběžný plán kulturních, sportovních a společenských akcí
v obci Veselíčko pro období duben až srpen 2021

datum název pořadatel místo poznámka
DUBEN
Veselíčské léto 2021
30. 4. PÁLENÍ ČARODĚJNIC

POPRVÉ V PARKU
HNK ZaPark ? (C-19)

Tradiční akce na
novém místě

2. pol. dubna/
květen

PŘÍBĚH STARÉ KUCHYNĚ
Vernisáž výstavy

MuZa MuZa ? (C-19)
Otevřeno Pá + so:
16-18

KVĚTEN
1. 5. Stavění Máje Májovci SoZa ? (C-19)
8. 5. Připomínka konce 2. sv. války +

pietní akt u pomníku obětem válek
ObV Pomník Položení květin

neděle 16. 5. VESELÍČSKÉ SVATOJÁNSKÉ
HODY
Mše, Vicinov, u kaple Sv. Jana
Nepomuckého; Moravská veselka
v parku, nebo výletní akce přímo
na Vicinově

ObV + ŘKF Vicinov +
ZaPark

28. 5. NOC (KOSTELŮ) …A KAPLIČEK
Otevření a nasvícení kapliček - sv.
Jana Nepomuckého na Vicinově /
sv. Františka Sera�nského v Tupci
/ Panny Marie na Zámeckém kopci
/ zvoničky sv. Floriana v Chýlci /
zámecké kaple (?)

KPM MuZa Celostátní akce
Doprava a trasa se
zajistí hasičskou
dodávkou, dle
zájmu na etapy

14. 5. – 12. 6. FESTIVAL MUZEJNÍCH NOCÍ KPM MuZa Celostátní XVII.
ročník

29. 5. Sportovní hry mikroregionu
Lipensko

DSO MR
Lipensko

LnB Fotbal, nohejbal,
volejbal…

29. 5. POCHOD VESELÍČSKÝMI LESY,
33. ročník
Tradiční vycházka lesem s po-
hádkovými postavami (medvěd,
loupežníci, perníková chaloupka,
víly u vody…)

TJ Sokol SoZa

29. 5. Kácení Máje Májovci SoZa
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ČERVEN
11. 6. Setkání seniorů 2021

Netradiční setkání na čerstvém
vzduchu v parku s občerstvením

ObV ZaPark (dle počasí)

12. 6.,
14.00

ZÁHORSKÉ SLAVNOSTI
XXIII. ročník folklorního festivalu
Předběžně: děti MŠ Veselíčko,
VUS Ondráš, DLS Maleníček,
Kosénka + Kločének ZUŠ LnB,
Hanácké Prosének, Zákopčan,
Rusava, Záhorská muzika, aj.

ObV + Z ZaPark 2 akce na 1 místě

12. 6.,
19.00

COUNTRY VEČER
LH Western, Šediváci +

ObV + SHV ZaPark 2 akce na 1 místě

12. 6.,
10-19;
13. 6.,
13-17

VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
- sobota: zámecký park
- neděle: procházka obcí – sou-
sedská setkání: přístupné dvorky a
zahrady zapojených obyvatel

ObV + Z ZaPark,
zahrady
obyvatel

celostátní kampaň,
obec se poprvé za-
pojila v roce 2020

30. 6. Hurá, prázdniny! HNK HNK

ČERVENEC
17. 7.,
nebo
24. 7.

HVĚZDY NADĚJE
- přednáška hvězdáře, deky,
dalekohledy, občerstvení z domu,
nízkonákladová akce

ObV ZaPark

17. 7., nebo
24. 7.

PÁRTY V PARKU S PÁRKEM
– hudební nástroje bez elektriky,
občerstvení z domu (párky a klobá-
sy), nízkonákladová akce

ObV, SHV ZaPark

SRPEN
Srpen JEZDECKÝ DEN

+ Závody v disciplínách pro
chladnokrevné koně

RMV RMV Upřesní se dle
okolností

TÁBOR TJ SOKOL Upřesní se

28. 8. ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Hry a soutěže pro děti, hasičská
technika, pěna, táborák

SDH SoZa
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VESELÍČSKÉ NOVINKY – zpravodaj pro obyvatele Veselíčka a Tupce,
zasílaný do vesnic v okolí, vydává Obec Veselíčko, Veselíčko 68, 751 25.
Zpracovali Tomáš Šulák a Eva Lehnertová.Číslo 39 vychází v březnu 2021.
Své příspěvky do dalšího čísla 40 můžete zaslat do 31. května 2021 elek-
tronicky na adresu lehnertova.eva@gmail.com. Registrační číslo: MK ČR
E 12652. Zlom a tisk: Eva Lehnertová, tel. 776 870 807. Náklad 450 ks.
Neprodejné. Tiskové chyby vyhrazeny.

Program:

Zámecký park Veselíčko

12. - 13. 6. 2021

12. 6., 10-12: komentované
prohlídky

12. 6., 14.00: XXIII. folklorní
festival Záhorské slavnosti
12. 6., 19.00: Country večer

13. 6., 14-16: prohlídky


